




o*Co

^Vt^l . <5?^í
’

'LScZ.J&C^H

/v -t. ^c--^ (f^<fy~i>

7

/



Provozovací právo této pohádky pro eská

jevišt udílí výhradn spolek eských spiso-

vatel-belletrist MÁJ v Praze. Všechna

práva ostatní vyhrazuje si autor.



JAROSLAV KVAPIL

'

PRINCEZNA PAMPELIŠKA

POHÁDKA

Y PRAZE
KNIHTISKÁRNA F. SIMÁCEK NAKLADATELÉ

1897



- 1896 -



POSVCUJI TUTO POHÁDKU

SVÉ MATCE

S UPÍMNOSTÍ VDNÉHO DÍTTE



Digitized by the Internet Archive

in 2016

https://archive.org/details/princeznapampeliOOkvap



V této pohádce vystupují:

* * * Chudý král s princeznou Pampeliškou, také její

chva, obadník a kucha královský.

* * * Mocný princ z Hispanie se svým vojevdcem,

komonstvem, sedmi moueníny a vojíny v táboe.

* * * Honza se svou mámou, jakož i ti pastevci a

sousedova dcera.

* * * Primátor a starší poestného msta, primátorv

syn se svým pítelem a mstská stráž.

* * * Tulák.





PRVNÍ DJSTVÍ:

JAK PAMPELIŠKA CHUDÉMU KRÁLI UTEKLA
A JAK JI HONZA NAŠEL





Trnní sin chudého hrdle.

Pampeliška
pebhne síní a schová se za trn.

Král
vchází v županu a trepkách, rozhlížeje se :

No, Pampeliško! Slyšíš? Pampeliško!

Poj, na smíenou hubiku ti dám!
Kam utekla jsi, moje zlatá myško?
No, neskrývej se, vždy se nehnvám !

Všimne si Pampelišky za trnem :

A tohle dlá naše princezna?

Jak malý Školák za Škamnu se skryje !

Fuj, kam’s to vlezla, dcerko líbezná?

Chceš odtud vítat prince z Hispanie?

On pro nevstu pijíždí sem z dáli —
Pampeliška vybhne a cupá nožkama

:

Ne, já ho nechci! Nechci, pane králi!

Král:

Už jede z dálky cestou necestou,

a ty se staneš jeho nevstou!



— 12 —

Princ vojska má, co písku na dn moí,
pl svta obsáh’ mocí svého žezla,

sto národ se vlád jeho koí
a pes ti moe jeho lo jej vezla,

než v naši zemi doplul do daleka,

kde spanilá na Pampeliška eká.
Jsem chalupník jen proti jeho sláv —
a ty se mu chceš vzpouzet tvrdohlav?

Pampeliška svéhlav a plaky :

Ne, já ho nechci ! Nechci, povídám !

Sám vemte si ho, líbí-li se vám !

Což jenom proto jsem se narodila,

bych lecjakého prince ženou byla?

Král se vzmuží

:

A budeš, vz! A nechceš nebo chceš,

sic —
Pampeliška

:

Sic ?

Král v rozpacích

:

No, sic mne také rozpláeš!

Pampeliška žebroní

:

Což, abych ekla, jeho návštva
že vítána te u nás velmi je,

a jak chce dlouho u nás prodlévá

a hostinnosti naší užije —
le ze vdavek že jako není nic?

Král se ulekne :

O ne, ne, ne — to nesmíme mu íc’

!

Snad zalíbí se tob, myško milá,



— 13 —

jak Pampeliška se mu zalíbila,

má zlatá dcerka —
Pampeliška :

Zlatá, pane králi?

A proto mám snad s láskou ekat na,
že zlatý palác nad moem má v dáli —
a vy jen zemi, menší nežli dla?

Posmívá se

:

Princ prý vám vzkázal zvsti lákavé,

že tyry zem vašimi se stanou —
a náš pan král má kapsy dravé,

z nich jednu prázdnou, druhou vysypanou

Pst

!

Král polekán

:

Pampeliška

:

Princ má vojska, co je písku v moi
a vám jen sedm voják se koí,

už jste jim dlužen žoldu tuze mnoho
a za chvíli vám prchnou do jednoho!

Král:

A kdybych neml ani jednoho

a kdybych žebral — co ti do toho ?

Pec jako král vždy sedím na trnu
a po otcích mám zlatou korunu

!

Pampeliška

:

Svou korunu? A prosím, kde ji máte?

Král:

Což nevidla jsi jí tolikráte?



— 14 —

Pampeliška

:

Ba, nevidla, chcere-li,

už tuze, tuze dlouho, pane králi!

Král:

Což nevidla jsi jí v nedli,

když poddaní mi holdovali?

Pampeliška se smje, tleskajíc rukama :

Nuže, pane králi, poslyšte to sám,

co vám o korun vaší zazpívám !

Prozpvuje :

Náš pan král málo ml,
protože moc utrácel.

A když pišla nouze,

babka hrbatá,

korunu ml pouze

celou ze zlata.

Pišel žid ke trnu,
koupil si tu korunu.

Ale za to novou

panu králi dal —
a te papírovou

korunu má král.

Má-li ji? Nemá-li?

Myši mu ji sežraly !

Král spráskne ruce :

Kdes uslyšela tato slova hrozná ?

Pampeliška

:

Princ pijede a všechno, všechno pozná !



15 —

Král polekán

:

Princ všechno pozná

!

Pampeliška:

ekne oklamán

:

»Ej, pane králi, vy jste istý tchán !

Tak, se židem vy kujete své pletky ?«

A v Hispanii navrátí se hnedky.

Král potšen tím rozmarem :

No, vidíš tedy! Spravíme to lehce —
na se ho lekáš, když t ani nechce ?

Pampeliška svéhlav :

Le já ho nechci, kdyby stokrát chtl

a dušoval se, že mne v lásce má!
A kdybyste mne k tomu dohánl —

Dupne :

radš uteku vám obma

!

Král spráskne ruce :

Ó bda, bda, bda ! Co’s to ekla ?

Pampeliška

:

O pro už jsem vám dávno neutekla?

Než zaprodat se do princovy slávy —
radš u sedláka budu pásat krávy!

Král zdšen :

Ml!

Pampeliška

:

Uteku vám, budu bhat bosa,

spát na sen a za ervánk hned



— 16 —

už budu v lukách, na nž padá rosa,

a s pasáky tam budu dovádt

!

Král:

Kdo ti to ek’, že spí se na sen
a dvata že bosa bhat smjí ?

Pampeliška

:

Na, pane králi, na tak zdšen?

Král:

Kdo ti to ek’, že hoši dovádjí?

Pampeliška

:

Snad nemyslíte, pane králi,

že moudrosti mé vznik a vzor

byl muitel mj neustálý,

ten mrzutý náš praeceptor?

Však už jsem také pláchla asem
ven do zahrady péi chv
a za mížoví hledla jsem,

kde pásal synek sedlákv.

Král omráen

:

Tys mluvila s ním, nešastnice malá?

Pampeliška

:

Ti jablka jsem za vdolek mu dala.

Král se zdsí :

Tys jedla vdolek, Pampeliško? Hrza!

Pampeliška

:

Byl s povidly a takhle veliký!



— 17 —

Král:

Co? Vdolky že t krmila ta luza?

Pampeliška

:

Lip chutnal mi, než vaše paštiky!

Král se potácí ke dveím a volá :

Hej, kuchai! Hej, kuchai!

Pampeliška:

Co chcete?

I s kuchaem ten vdolek nesvedete

!

Kucha vejde.

Král hnviv :

Jaké že to dláš, lote, paštiky?

Myslíš, že se každý lektvar tvých nají?

Kucha omráen :

Milost, milost, milost, králi veliký

!

Král:

Princezn tvá jídla nijak nechutnají!

Co to do nich dáváš ? Má nám býti vdk,
co ty pro lokajský škvaíš žaludek?.

Kucha padne na kolena :

Milost, mocný králi! Milost žádám jen!

Všechno jest už marno — já jsem nevinen

Utrate mne teba — vše je marno již!

Král:

Co jsi, lote, spáchal, že tak žebroníš?

Princezna Pampeliška. 2



. — 18 —

Kucha na kolenou :

Špižírna je prázdná, nic tam nezstalo,

cibule dv jenom a tri vajíka!

V lesích není zvre, vše už za své vzalo,

v rybníku ryb není, v polích zajíka!

K sedláku jsem poslal, a nám drbež prodá —
kuchtíka mi sedlák do krvava zbil

!

Na rybník jsem poslal — prázdna jest už voda,

rybá už jen žábu z vody vylovil.

Král:

Odpykáš svou hlavou, dnešní hostina

když se po královsku slavn nezdaí !

Kucha

:

Pod kotlem už ohe marn shasíná . . .

Král:

Ruíš za tabuli
;

slyšíš, kuchai ?

Kucha se potácí ze dveí

:

Bohužel, že ruím . . .

Pampeliška

:

Proto mám se vdát,

byste, pane králi, zas moh’ hodovat?

Král:
Porouím ti . . . Nouze nejvtší je . . .

Zazní fanfáry.

Slyšíš, slyšíš? To princ z Hispanie

!

Dívá se oknem

:

Práv vyjel z lesa stínu,

na blouši jede sem,



— 19 —

sedm pestrých mouenín
bží ped tím bloušem.

Pampeliška nahlédnouc oknem zatleská rukama :

Moueníni ? Hlete, jak se honí

!

To je princ, ten na tom bílém koni?

Sama zpupnost, sama hloupá pýcha —
vru, toho nechci za ženicha!

Král zmaten :

Pampeliško! Nžn : Pampeliško, slvš!

Zlatá dcerko, což mne zahanbíš?

Pampeliška

:

Zdvoilá na budu, když to chcete —
ale svatby strojit nebudete!

Král

:

Slyš, Pampeliško! Budoucna se bojím,

a nesvolíš-li, klesnu v pohanu . . .

Nové fanfáry.

Princ jest už dole — a já tady stojím

jen ve trepkách a v ranním županu!

Sype se ke dveím :

Pampeliško, vi, že ekneš: »Ano!«?

Odejde.

Pampeliška za ním :

O jednoho prince — nevídáno!

Slavné fanfáry
;
v pozadí prvod princv.

2*



— 20 —

Princ

vchází g královským obadníkem
;
za ním etné komonstvo a sedm mou-

enín. Princ zahlédne prchající Pampelišku, jež rozpait stane, když ji

princ osloví

:

Slunce, které záilo svou zoí
pes ti moe na hispánskou zem —
smí mé srdce, jež se tob koí,

podnoží tvou být a otrokem ?

Nad mou íší slunce nezapadá,

dív než zajde, vynoí se již —
ale jeho záe shasne ráda,

Hispanii když ty zazáíš

!

Pampeliška

:

Bute vítán, princi, v tuto íš

!

Princ :

Na sta pvc plo tvoji krásu

jásavými svými písnmi —
ale jist zahanbeno v žasu

ped tvou tváí navždy onmí.
Žhavé rže naprší ti v cestu,

bílé lil j e kleknou k nohám tvým,

kudy dálnou cestou pro nevstu
s nevstou se krásnou navrátím !

Pampeliška s úklonou

:

Že máte básníky, již vím, princi milý —
vždy verši s dostatek vás pro mne zásobili !

Jste jist dvtipný, že jízdou za nevstou
jste sladkých verš tch už nezapomnl cestou.

Mrav dobrý káže nám, vždy dvornosti si hledt,

a jak kdo promluvil, tak rovnž odpovdt.



— 21 —

Mne tší velice, že v kraj náš nehostinný

jste vezl slávu svou a svoje moueníny,
že more peplul jste a po necestách spchal

a že jste za moem íš bez dohlídky nechal.

Snad jiné okouzlí zde slávy vaší výška —
le já jsem královská jen dcerka Pampeliška,

mn stait musilo mé mládí odjakživa

a koutek oblohy, v njž oko mé se dívá.

Vím, že jste peslavný, již z pohádek své chvy,
a otec ekl mi, že jdete na námluvy.

Snad on vám odpoví, že tší jej to velmi,

a snad vám dopoví, co práv pednášel mi —
já zatím prosím vás, by poshovl jste rád,

než král si upraví svj slavný majestát!

Pokloní se a utee.

Princ pospíchá za ní :

Neprchejte, krásná, koruno všech vnad I

Pampeliška vystrí hlavu ze dveí :

Mocný princi, ráíte si pát?

Princ :

Kudy pjdeš, zachvje se zem
pod tvou nžnou nožkou arovnou,
Hispanie vzdá se tob nm —
vi, že budeš její královnou?

Odpovz a —

-

Pampeliška jej peruší :

Prosím, princi milý,

poshovte mi ješt malou chvíli!

Do hostiny ješt poshovte mi,

rozmyslit si všechno musím te:



— 22 —

po hostin s obadnostmi všemi

uslyšíte moji odpov.
Bouchne dvemi a utee.

Princ

:

O jenom prchej ! Nežli zlatý den

své žhavé vlasy v lesy uloží

a rozeše je v miliony hvzd,
jež modré nebe hust zasypou —
ty navrátíš se, sama vny den

a zlatovlasý, sama hvzdná noc

!

Komonstvu :

Sem poklady, jež vezem z daleka,

a položte je k trnu jejímu!

Šat prsvitný, jejž víly utkaly,

když nachytaly píze msíné
a vzavše s jezer odlesk bílých hvzd
lem šatu toho jimi zdobily!

Pak bílé perly, jimiž hluboko

až na dn moí mušle krvácí,

jas rubín, jejž slunce zrodilo,

když odcházelo v rudé západy!

Vy pás mi dejte pro bok princezny,

jenž zlatou tkání vní safíry

a na svých sponách kvete démanty;
vy kišálové vemte stevíky
a chystejte je nožkám princezny!

Pak na podušce, na níž spávala

Mab královna, sem neste elenku
a zachvjte se bázní radostnou

:

neb její okraj — sábská královna

jej v erných vlasech mla nad elem



— 23

te nevsty mé skrán ovní.
Sem zlaté kruhy Kleopatiny,

jež o kotníky její zvonily!

A žezlo, kterým Dido vládnula

!

A tžký prsten, který do moe
vrh’ Polykrates bohm za ob!
Vše pipravte a k trnu kleknte,

by její pohled, sladce dtinný,

zel rázem všechny svta poklady

a hled na mne ekl: »Mj jsi, mj !«

Komonstvo vybírá skvosty dle rozkaz princových a adí se kolem trnu.

Y tom se rozlétnou dvée.

Král

pichází v hávu slavnostním, notn vypelichaném :

Bu zdráva, princi, íše vítzná,

již ozauje vašich zbraní sláva!

Princ:

Bu zdráva, králi, vaše princezna,

již Hispanie s chvním oekává!

Král:

Kéž tento satek styky našich íší

zas utuží a pevnost jejich zvýší!

Princ

:

Jdu za nj žádat v slavnou vaši íš —
kéž požehná mu vaše milost již !

Objímají se.



— 24

Chva pichází rozilena :

Milosti, jsem všecka zoufalá !

Pampeliška pišla, plakala;

domlouvám jí, prosím — ne a ne :

ve své síni že prý zstane

!

Král y rozpacích :

Sem ji pive, chvo ledabylá,

ženicha by svého pozdravila

!

Chva

:

Nechce! Nechce! Až prý po hostin
pijde sama do královské sín.

Král shovívav kývá na prince :

Díví stud — jakž jinak?

Volá :

Obadníku
ada slavností nech poíná!
Znamení dej sboru hudebník!
A se chystá slavná hostina!

Znamení dej lidstvu!

Ohradník kyne oknem, kdež zazní hudba.

Nkolik hlas pod oknem :

Princ nech žije!

Král dojat

:

Lid mj jásá, láskou bohatý

!

Obadníku :

Stateného prince z Hispanie

doprovote v jeho komnaty!



- 25 —

Princ se uklání :

Královský mj ote

!

Král:

Královský mj zeti !

Objímá jej :

Hispánskou íš tisknu vámi do objetí

!

Princ odchází se svým komonstvem.

Král zhurta na chvu :

Tedy tak? Tak? Pampeliška nechce?

A kdo já jsem? Vlada váš a pán!

Vážíš, chvo, hnv mj píliš lehce —
nechtj znát mne, jsem-li rozhnván!

Chva:
Nedej Pánbh! Radš se prince zbýt,

nežli plá a nové soužení

!

Milosti, jen rate povážit,

jaké je to útlé stvoení!

Vtík-li jen foukne, už se tese,

nemluví a vzdychá, jsou-li dešt,

zahímá*li venku, rozpláe se —
Král:

Snad jí, chvo, nenavádíš ješt?

Chva:
Ta že by se, chudák, mla vdávat?

Ta má zlatá myška rozmilá!

Budeme to záhy oplakávat —



— 26 -

Král:

Sama jsi ji, chvo, zkazila!

Hlídám dcerku jako v zlaté kleci,

sháním pro ni hraky, vem kde vem
a ta zatím tropí krásné vci

!

«

Chva polekána

:

Milosti, já nevím o niem

!

Král se rozzlobí

:

Jak to hlídáš královskou mou dceru?

Ješt v as mé oi prohlídly:

sic by záhy nechtla jíst vru
nežli selské vdolky s povidly 1

Vida, vida! Pampeliška nechce!

Novina to nová s brusu je!

Po hostin teprv! A jak lehce

po své chv mi to vzkazuje!

Pro až po hostin? Rychle mluv!

Chva y úzkostech :

Slyšela prý náek kuchav,
hostiny že nelze vystrojiti,

a tak doufá —
Král zlostn :

To je tvoje lest,

slyšíš, chvo ? Chvj se o své žití

!

Hrozí jí žezlem.

Chva na kolenou

:

Milost, milost! Vše to pravda jest!

Že prý vaše milost poád hladoví,



— 27 —

sotva ve svátek že zvíme o hostin

a že vaše milost už je na mizin —
Zajíká se :

že jste korunu svou prodal židovi . . .

Král zuí :

Pry, pry, pry, ty chvo prostoeká

!

ekni Pampelišce, král že všechno ví,

že zde na ni hrozn hnviv eká
a že zasnoubil ji práv princovi

!

Chva:
Touto smutnou zprávou nepoídím as,

Pampeliška nechce, pláe —
Král napáhne žezlo :

SlyŠela’s ?

Chva honem utee.

Král volá ze dveí

:

Kuchai! Hej, kuchai! Hej, kuchai!

Kucha s úzkostí vchází.

Král:

Chystá se už slavná hostina?

Kucha:

Nic se ješt, bda, nevaí —
pod kotlem nám ohe shasíná . , .

Král:

Tvoje hlava za to odpyká!



— 28 —

Kucha:
Sedlák zas už vyhnal kuchtíka,

s myslivcem, jenž stílel na rybníce,

pevrhla se v sítí lodika —
máme poád, nic mí a nic více,

cibule dv a ti vajíka!

Král:

Propadl jsi hlavou !

Volá:

A sem vejde stráž !

Ohradník vchází

:

Bda! Zle je, zle je, mocný králi náš!

Stráž nám prchla . . .

Král:

Blázníš?

Obadník

:

Vojsko taky

Nebylo už žoldu pro vojáky,

od zimy už ml jsem s nimi peklo . . .

Král omráen :

Kolik že se muž rozuteklo ?

Obadník

:

Šest, mj králi

!

Král:

Sedmý a jde sem !

Obadník :

Ten už, bda, útek’ pedvírem

!



— 29 —

Kucha honem zmizí.

Král zoufale :

Zrazen jsem a prodán !

Obadníku :

Pro princeznu spš

Chva pichází.

Král:

Kde. je Pampeliška? Pro jí nevedeš?

Chva

:

Bda, pane králi, není ve své síni,

vašeho se hnvu píliš ulekla!

Král:

Není ve své síní? Kde je tedy nyní?

Chva

:

Do zahrady odtud rovnou utekla.

Král:

Do zahrady pospš

!

Chva:
Milost! Odpuštní!

Moje vrné srdce div mi nepuká!

Ve své síni není, v zahrad už není —
rozbhla se ze vrat rovnou na iuka

!

Král:

Na luka bž honem !



— 30 —

Chva:
Už tam také není

!

Po lukách se dol po potoku dala,

stevíky si zula, Šat svj vykasala . . .

Král zoufale :

Pampeliško, dcerko ! Moje myško milá

!

Chva

:

Do potoka vbhla, potok pebrodila . . .

Král:

Pampeliško, zlatá myško, dcerko moje, kde jsi, kde jsi?

Vrhne se na chvu :

Vra mi moji Pampelišku, dcerku moji pelíbeznou

!

Chva:
Potok mžikem pebrodila, utíkala v erné lesy . . .

Král si zoufá :

Utíkejte za princeznou ! Utíkejte za princeznou !

Utíká do zahrady.



«(•))> <((©))> «(©))> C((®») <((•)»

Na stráni

.

Máma provází Honzu :

Kdybych byla, synku, paní knžnou,
která bydlí v zámku nad vesnicí,

dala bych t vyvézt dvma páry,

lokaje bych na cestu ti dala.

Ale jsem jen výmnkárka chudá —
provázej t Pánbh na všech cestách,

nezapome na svou starou mámu!

Honza:

Pro mne tedy vandrem posíláte?

Máma

:

Paní knžnou kdybych, synku, byla,

nemusil bys na dalekou cestu :

panu farái bych zaplatila,

by t ve všem cviil u nás doma.

Honza:

Nauím-li ve svt se všemu,

pro pak, mámo, platí paní knžna
farái, by uil kluky její?

Máma:
Co t, Honzo, zase nenapadá !

Paní knžna o synky se bojí,



— 32

za živý svt by je neposlala

na zkušenou

!

Honza:

A vy, milá mámo,
což pak vy se o mne nebojíte?

Máma:
Pánbh bude tebe opatrovat,

nemohou* li panští lokajové.

Honza:

Podkujte Pánuhohu, mámo,
bez lokaj že mne vychováte

!

Máma:
Pánbh dal nám vrchnost, milý Honzo,

vezdejší by život spravovala.

Kam jen pijdeš, vrchnosti se poklo,
poslouchej — a nikde neprohloupíš!

Na svt jsou zlí i dobí lidé:

važ si dobrých, ale zlým se vyhni.

A když nkdy uvidíš v tom svt,
že zlí lidé dobrým ubližují,

pomysli si : »Je to vle Pán —
a já, Honza, já to nepedlám!«
Nejdeš do svta, bys usuzoval,

ale abys ve všem hodn zmoudel.
Provázej t Pánbh, synku milý!

Honza:

Kdybych sedl, mámo, na pekelci doma,

však bych taky zmoudel ! Mám-li mlet všude,



— 33 —

ubližuj e-li se hodným lidem v svt —
na mne posíláte, mámo, na ten vandr?

Máma:

Nebožtíka tátu dali do šatlavy,

Že spral jednou drába — dej mu Pánbh nebe

když dráb o robot kopnul do podruha.

Vidíš, milý synku, proto íkají ti

hloupý Honza ve vsi, že jsi po tátovi

!

Honza:

Proto pec byl táta ze všech nejhodnjší!

Máma:
Kdybys byl jak soused Váa, Honzo,
který líbá ruku direktoru,

nemusil bys teprv na zkušenou,

rychtáem by tebe udlali,

Honza:

Rychtáem bych, mámo, nechtl býci !

Podruhy bych na robot hlídal,

sedláky bych strkal do šatlavy!

Radš mi dejte už ten uzlík, mámo —
snad je jinde pec jen trochu lépe!

A když nkam do vsi pijdu, mámo,
kde se nede sedlák na robot —
na mou duši, hned se pro vás vrátím,

byste tady dít se nemusila !

Máma:
I ta robota je z vle boží —
a kde není, ^snad je jim tam he!

Princezna Pampeliška. 3



— 34 —

Poj už, abys došel na silnici,

než se slunce za pahorek schová.

Odejdou.

Pastevec jde po stráni

:

Honem, kluci, utíkejte sem !

Honza na vandr jde s uzlíkem !

Jiný pastevec vybhne

:

Však ho máma vyprovází dnes,

aby jí zas na krk nepilez’

!

Tetí pastevec kií se strán :

Máma myslí, že ten Honza hloupý

ve svt si snáze chytrost koupí!

Pastevec

:

Jenom ki! Však Honza spere t!

Jiný pastevec :

Hloupý Honza chce prý ve svt
latinsky se drobet nauit,

aby u nás faráem moh’ být.

Tetí pastevec:

To je Švanda ! U nás na fae
bude dlat Honza faráe !

Pastevec

:

To je nápad! Honzu za faráe!

Tuhle vypláz’ jazyk na rychtáe,

s pekelce když ráno dráb ho stáh’

a te máma o Honzu má strach.



- 35 -

Proto musí vandrem Honza milý,

do šatlavy by ho nestrili.

Jiný pastevec :

Kdyby karabá dráb neml jen,

vypláz’ bych na jazyk každý den.

Tetí pastevec:

To by teprv poznal, co jsem za,

kdyby nemel v ruce karabá!

Jiný pastevec :

Pes koleno bych si drába pehnul,

biištm bych mlátil do té sloty.

Tetí pastevec

:

A já bych si na pekelec lehnul,

jaktživ bych nešel do roboty.

Pastevec:

Nebýt rychtáe a šatlavy,

správce bys moh’ tísknout do hlavy.

Jiný pastevec

:

Jenom správce? Ale jdte, jdte!

Já bych kamenem Šel na knížete.

Tetí pastevec:

Kdybychom se drába nebáli,

Šel bych teba rovnou ke králi,

korunu bych ukra mu a schoval,

princeznu bych teba zhubikoval.

3*



— 36 —

Pastevec

:

Nehej si jen na velkého smlce!
Svázali by tebe do kozelce

a pak bez pardonu, jak se íká,

hodili by tebe do rybníka.

Jiný pastevec:

Odbyla by tebe hodn zhruba,

protože ti zelím páchne huba.

Pastevec

:

Jenom princ, když má ji hodn rád,

princezn prý hubiku smí dát.

Tetí pastevec:

Slyšeli jste? Za ernými lesy

královský prý zámek stojí kdesi

a v tom zámku vládne starý král,

ten prý princi princeznu svou dal.

Jiný pastevec:

Veselka prý záhy bude.

Pastevec :

Oho!
Princezna prý nechce prince toho.

Jiný pastevec:

Bodej, nechce! Chce-li král ji vdát,

musí princezna pec poslouchat.



— 37 —

Tetí pastevec

:

Kdybych já tak moh’ jí porouet,

biišt by musila vzít hned,

pkn ráno na pastvu hnát krávy

a pak veer hajdy do Šatlavy!

Jiný pastevec

:

Protože je tátou jejím král,

poádn bych radš jí nalupal.

Pastevec :

Kdybys drába nemusil se bát,

mohl bys jí notn nalupat —
ale že jsi pastevec a baba,

rychtáe se bojíš, ba i drába.

Te jsi rád, když brambor najdeš v míse

Tetí pastevec:

Tamhle nco vzduchem chumelí se.

Pastevec

:

Utecme! To rusalka je malá,

o které nám bába povídala.

Tetí pastevec:

Honem, honem ! Naše bába íká,

rusalka Že stáhne do rybníka.

Jiný pastevec:

Bodej, snad bys rusalky se lek’!

Do rybníka stáhne mužíek.



- 38 —

Tetí pastevec:

Vidíte ty zlaté vlasy její?

Honem, honem, honem utecme jí!

Utíkají.

Pampeliška vybhne :

Pro utíkáte? Neublížím vám!
A eknete-li, kudy odtud dále,

ti zlatá jablka vám za to dám —
jsou ze zahrady pana krále.

Pastevec :

Koukej, kterak ulekan vzhlíží —
snad nám tedy pece neublíží !

Jiný pastevec:

Máme-li ti vit, jablka nám dej

!

Tetí pastevec :

Je-li rusalka to, honem utíkej !

Jiný pastevec:

Jen se nám tu ješt strachem nerozpla!

Tetí pastevec:

Ale já se bojím!

Pastevec

:

Ptej se, co je za!

Tetí pastevec

:

Švihne li nás proutkem, hned nás promní!



- 39 —

Jiný pastevec

:

Kdo jsi? Víla z vody? Lidské stvoení?

Pampeliška

:

Aj, co si myslíš? Neteste se stále;

jsem Pampeliška, dcera pana krále.

Tetí pastevec se ješt bojí :

Utec, uhrane nás svýma oima!

Pastevec

:

Princezna jsi, která prince vzít si má ?

Pampeliška

:

Ne, nebudu se vdávat! A se co chce stane,

mne za ženu princ nikdy nedostane!

Pastevec

:

Princezna je, hoši! Zrovna ped chvílí

jsme tu o princezn spolu mluvili.

Tetí pastevec nabude odvahy :

Tože je ta holka? Hrome, to jsem rád!

Jiný pastevec:

Te ji tady máme !

Pastevec jí hrozí :

Pokej, utíkat

!

Jiný pastevec

:

Nestydíš se? Co ti lidé eknou?

Tetí pastevec se hrne na princeznu :

Ale te mi hubiku dáš pknou!



40 —

Pastevec jej odstrí :

Pkn si ji vychoval pan král —
snad bys jí tu nehubikoval ?

Jiný pastevec:

Vyplatit by ml t ženich tvj !

Tetí pastevec:

Neprosím se o hubiky — fuj !

Pampeliška

:

Dovete mne do vsi komukoli —
ach, mne nohy tolik, tolik bolí!

Jiný pastevec

:

Vida, do vsi! Jen ty do vsi pij!
Naše nohy nebolí snad, vi?

Tetí pastevec:

A já musím denn stádo prasat

od božího rána pkn pásat!

Pastevec:

A tvj táta na nás všechny zhruba,

protože nám zelím páchne huba

!

Tetí pastevec:

Ty jsi ovšem samá drahá mast

!

Jiný pastevec:

Ale teka pjdeš za nás pást!

Veer podojíš! No, že to víme!

Biištm ti rozum napravíme!



41 —

Pastevec

:

Brambory jíst budeš, a máš hlad!

My ti dáme, princi utíkat!

Tetí pastevec:

My ti pýchu vyženeme z hlavy

!

Smýká Pampeliškou : \

Neposlechneš? Hajdy do Šatlavy!

Pampeliška s úzkostí :

Puste mne, ach, puste!

Honza stojí na vrchu

:

Hned jí nechejte !

Pastevec

:

Honza už jde z vandru! Hoši, koukejte!

Jiný pastevec

:

Hloupého ti Honzu dáme za muže !

Pampeliška

:

Puste mne, ach, puste ! Kdo mi pomže ?

Honza pibhne :

Ani se jí nedotknte !

Porazí rázem všechny pastevce.

Pastevci vstávají

:

Honzo! Honzo chalupníku!

Honza je vyplácí :

Chcete dostat? Chcete? Chcete?



— 42

Pastevci o pekot utíkají.

Honza

:

Je to rota niemník!

Pampeliška polekána :

Vi, byli by mi hodn ublížili?

Honza se dívá na ni udiven

:

Ty jsi krásná! Kterak íkají ti?

Nejsi rusalka snad, že’s tak krásná?

Pampeliška

:

Pro každý myslí, že jsem rusalka ?

Honza

:

Protože máš dlouhé zlaté vlasy —
a ty jist rusalky jen mají.

PromluvíŠ-li, je to, jakby z dálky

nkdo krásn, ale smutn zpíval.

Rusalky prý zpívají tak jenom.

Moje bába vidla kdys jednu,

ta prý mla také krásné šaty,

veliké prý modré oi mla
a vlas mla jako slunce samo.

Pampeliška

:

Kdybych rusalkou tou zlatovlasou byla,

proutkem bych jen Švihla, všechno promnila.

Byli bychom v zámku kišálovém spolu,

zlaté hvzdy na nás svítily by dol,
sladkou rosu bych ti vlila do kalíška,

princeznou by byla zase Pampeliška.



— 43 —

V oknech by nám kvetla s petrklíi lecha,

nad námi by znla jako housle stecha,

ve vlas by mi sedli bílí motýli,

po podlaze zlaté bychom tanili.

Ale já jsem chudší kepelka než v poli,

nožky mne už bolí, srdíko mne bolí,

do veera z rána prchám, nevím kam —
a kdo potší mne, toho ráda mám.

Podává Honzovi jablka :

Jablka mi zbyla, jsou jak ryzí zlato:

ty jsi se mne zastal — nechtl bys je za to ?

Honza

:

A co zbude tob, dáš-li mi je?

Jist nemáš v kapse ani sousta

!

Pokej, mám tu buchty; moje máma
napekla mi plný uzlík buchet —
jist oba buchet najíme se!

Pampeliška

:

Jak divn se to v moje oi díváš!

Tys jist ze vsi!

Honza

:

Bodej! A co ty?

Pampeliška

:

Ach, já jsem byla dcerkou královskou,

jež mla si vzít prince cizího.

Než toho prince — radš jsem utekla

a nazdabh te musím do svta.



— u —

Honza :

Do svta jdu taky. Vida, vida!

Máma myslí, že prý trochu zmoudím,
uvidím-li cizí kraj a lidi.

Pampeliška

:

Jdeš do svta? Vi, že smím s tebou jít —
a teba hodn, hodn daleko

!

Honza

:

Kdybys chtla, zlatovlásko, se mnou,
Šel bych teba na kraj svta pro t.

Pampeliška

:

ó že ty nejsi princem z Hispanie —
v, mn se zdá, že bych ti neutekla

!

Honza

:

Vida ! U nás ve vsi íkali mi,

do smrti že prý se neožením —
sotva jedna holka že mne chtla !

íkali mi hloupý Honza všude.

Hloupý Honza! Inu, bodej — hloupý!

Nedal jsem se, když mne dráb chtl spráskat,

ušklíbnul jsem se i na rychtáe!

Takhle líbat ruku direktoru —
to je arci moudrost nejmoudejší!

Zadívá se na Pampelišku

:

A co ty, má krásná zlatovlásko —
jak pak tob doma íkávali ?

Pampeliška

:

íkali mi Pampeliška, Honzo.



— 45 —

Honza radostn :

Pampeliška ? To se u nás íká
tmhle žlutým, dobrým kvítkm. Vidíš?

Trhá pampelišky v tráv :

Jist proto, že tvé zlaté vlasy

taky takhle ve sluníku svítí.

Pampeliška

:

Když esala mi chva veer vlasy,

tak jasno bylo vždycky nad postýlkou,

že jasnji snad o polednách není . . .

Le o tch kvtech nic mi neíkala

Honza:

Umla moc pohádek tvá chva?

Pampeliška

:

O umla jích tolik, od jara

že povídat je mohla do zimy,

pak od zimy zas nové do jara

a od veera teba do rána.

Než usnula jsem, vždycky zpívala

mi smutnou píse o lnu, který kve
a nedokve —

Honza

:

A ješt umíš ji?

Pampeliška

:

Chceš? Já ti onu píse zazpívám.

Zpívá :

Daleko, Široko

svítí boží den,



— 46 —

na zahrad naší

kvete modrý len.

Kudy pjdu cestou,

kve mi mode, kve —
záhy za nevstou

pijde rytí te.

Daleko z daleka

pro mne pijede,

mamika mi ze lnu

plátno upede.
A se plátno jemné

v slunci zablá —
rytí odvede mne

zítra z kostela.

Daleko, vysoko

svítí sluníko —
ach, to nebyl rytí,

moje mamiko!
Sluníko se schýlí,

záhy shasne den —
na mj rubáš bílý

vykve modrý len !

Rozpláe se.

Honza

:

Pro pak pláeš, Pampeliško zlatá?

Pampeliška

:

Tu písniku jsem vždycky oplakala

a teskno bylo mi. Je smutná, vi?



- 47

Honza

:

Pampeliško, pro máš slzy v oích?
Zastesklo se tob po domov?

Pampeliška

:

Jen po zahrad naší se mi stýská,

kde s chvou jsme se v tráv honily.

Tam bylo krásn! Z daleka i z blízka

tam pi létali pestí motýli..

A co tam bylo z jara zkvetlých strom

!

Ach, Honzo, Honzo — já už nesmím doml

Honza

:

Nesmíš dom? Ty že nesmíš dom?
Odhodlán :

Víš li co? Poj tedy na strá se mnou;
uvidíme, kudy slunce pluje

do ervených mrak na západ.
Pjdem za ním, probhneme lesy,

na západ slunce dohoníme —
pjdeš se mnou, zlatá Pampeliško?

Pampeliška

:

VíŠ-li, Honzo, kudy slunce chodí?

Za lesy je mrana doprovodí

a pak ješt do ervánk hoí,

když je slunce na pokraji moí.
Na slunce tam veliká lo eká,
po moi je veze do daleka,

za horami po celou noc plane,

na cizí se svty usmívá,



kde si slunce v kráse nevídané

zlaté vlasy v moi umývá.

Honza :

Pojme tedy za ním v erné lesy,

jako ženich spchá za nevstou!

Pampeliška hledí k zapadajícímu slunci

:

Slunce moje, slunce moje, kde jsi?

Honza

:

Drobty z buchet nasypeme cestou

;

kudy pjdem, o své stop zvíme,

na zpátení cest nezbloudíme.

Pampeliška

:

Princ se mne nedoká, odejde k posledu —
a já t ke králi, Honzíku, dovedu,

pan král mne miluje, hnvat se nemže,
eknu-li: »Tatíku, toho chci za mužeD

Honza

:

Chtla bys mne, Pampeliško ?

Pampeliška

:

Nežli zlatá lo
tikrát zemi obepluje, než se slunce tikrát vnoí
v erné lesy, v žhavé mraky, na dno cizích, siných moí,
vrátíme se k panu králi !

Honza:
Pampeliško, poj!

Odcházejí.



DRUHÉ DJSTVÍ:

JAK PAMPELIŠKA BYLA S HONZOU VZNNA
A JAK OBA VYVÁZLI

í





Primátorská sí poestného msta.

Primátor

:

Je teba, velmi o msto se bát,

mor zkaženosti by ho nepepa.
My poestní jsme ješt, na Štstí —
le z ciziny jde mnoho neestí

:

by sebe lepší, záhubou je pec
nám pro poestnost každý cizinec

!

Stráž každého má proto zatknout hned,

by cizí mrav nám v msto neuved’,

i myslím, bychom v prospch nemalý
hned nový zákon o tom vydali.

Starší msta:

No, nevím, nevím ! Novot všech se Štítím —
náš dosavadní zákon trpl by tím,

neb všechno to, co novotou pí tuze,

je darmošlapm vítáno a luze.

Radš do knih nahlédnout a ptát se znalce,

jak dlužno hledt na pisthovalce —
4*



— 52 —

vždy písluší vám, jako msta otci,

i bez knih soudit z primátorské moci.

A jednou lidé poznají moc onu,

jež mže trestat teba bez zákonu !

Primátor

:

Stráž vyslechnmež

!

Starší msta:
A to s námi sdl

jak onen párek zatkla podezelý.

Primátor

:

Ne, zprvu a nám strážce vykládá,

jak podezelý párek vypadá,

neb zprvu musil cizince ty zít,

než za zajatce moh’ je prohlásit.

Hned jménem zákona se budu ptát,

jak vypadají, jaký mají Šat.

Starší msta :

Když jménem zákona se ptáti chcete,

tož obelhán být jist nemžete.
Šat oné dívky vzácné prý je ceny,

zjev její prý je takka urozený.

Primátor

:

Šat má-li vznešený, pak na mou est
bu zlodjka, bu podvodnice jest —
a buto ukradla ten krásný šat,

bu chce nás Šatem drze oklamat!

Starší msta:
Hned jménem zákona to dlužno íci,

Že zlodjkou je nebo podvodnicí

!



— 53 —

H bude s prvodím ! Stráž aspo praví,

že vypadá prý jako trhán pravý.

Primátor

:

Jak, mladá dívka, skvle ubraná,

že ve prvodu pišla trhana?

To, sousede, je zcela zejmo pec,

že prvodí je také zlotilec,

neb vznešenost kde pravá vévodí,

tam ve prvodu sprosák nechodí.

Starší msta se zamyslí

:

Už vymyslil jsem na n kliku pknou:
zda poctivci jsou, a vám rovnou eknou.
A eknou-li, že ano — v téže chvíli

již rouhání se pravd dopustili!

Le pi výslechu bute velmi dbalý,

zda jménem božím též se dokládali,

neb smle byste mohl potom íci,

že zárove jsou kivopísežníci.

Stráž vrazí do dveí :

Ach, pane, pane

!

Primátor

:

Zda ty zákon ctíš,

že nezavolán sem se odvážíš?

Stráž

:

Ach, pane, pane! Kdybyste to vidl,

sám byste kiel: »Zle je, zle je, zle je !«

Až k hradbám pišli, ohn zapálili

a do bran tlukou ukrutnými mei,



- 54 -

z nich mnohý me si o své zuby brousí

a všichni vzhru pstmi vyhrožují!

Starší msta:

Snad nepebral jsi v krm? Jazyk mate

ti všechna slova páté pes deváté!

Stráž

:

Ach, pane, pane! Kdybyste to vidl!

Což teprve, ty hrzy slyšet všechny !

Když do veera bran prý neotevem
a nevstu- li nevydáme princi,

on prý nám hodí smolné vnce v msto
a vypálí nás, jako vosy v hnízd.
A proto spchám, vyídit vám, pane,

co vyídit prý od prince vám musím,
a samým strachem sotva mluvit mohu

!

Princ prý ml svatbu okázalou slavit,

le princezna mu od oltáe pláchla,

hned jiného si muže namluvila —
a te prý u nás ve mst se skrývá.

Starší msta:

Ach bda, sousede!

Primátor

:

as zoufalý

!

My královskou jsme dceru zajali!

Stráži

:

Vším vinen jsi, neb nedbalá jsi stráž!

Což nepoznal jsi, koho zatýkáš?



— 55 —

Starší msta

:

Že’s niemník, já odjakživa vdl :

jen okounl’s a korbele si hledl!

Stráž

:

Ach, pane, pane! Kdopak moh’ lo vdt?
Já zatk’ je vru se vší bedlivostí,

a on se vzpouzel a chtl bušit do mne.

Le ona ekla: »Neubliž mu, Honzo !«

a povídala, že to ženich její.

Starší msta

:

Pak ona ovšem nevstou jest jeho

a jist není z lože královského !

Primátor

:

Snad bude nejlíp, do vzení jít

a výslechu je oba podrobit.

A neeknou-li, kterak pišli sem,

pak teprv princi oba ukážem.

Starší msta :

Tak, sousede! To nejlépe se hodí,

a rozvaha nám pi tom neuškodí.

A zatím posel zpraví o tom prince,

že dolehneme písn na cizince,

a hlavn a mu ekne, že jej ctíme

a jménem zákona že vyhovíme.

Primátor stráži

:

Bž, vyi princi, že náš mstský soud

chce jeho vle ve všem poslechnout!

Stráž odejde.



— 56 —

Starší msta

:

Te bude teba, zajatce ty zoit

a bedliv pak uvážit, co poít.

Neb jen tak zhola nelze svolit ani,

by princovo se vyplnilo pání,

a v cizí pi se míchat není zdrávo,

než vyšetíme, í je vlastn právo.

A víte, co? Já slyšel kdys, že kdesi

sám o sob prý každý rozhodne si

:

a princezna nám ekne, í je Žena,

a není-li, tož komu zaslíbena!

Primátor

:

V spor cizí a se nikdo nemíchá:

a vybere si sama ženicha!

Starší msta *.

Bh, sousede, vás potš za ta slova,

neb každému se lovk nezachová.

Primátor

:

A princezna-li prince bude chtít,

pak dáme ovšem Honzu povsit.

Starší msta:
Le jménem zákona jej sute potom,

by nemusil už pochybovat o tom !

Primátor

;

Co s ním se stane, už mne nehnte !

Tak, sousede, a te si všimnte,
dva moudí lidé víc že dokáží,

než mstská rada se svou kuráží.



— 57 —

Starší msta:
Kde moudrost vládne, tam a strachu není!

A jménem zákona te do vzení!

Odcházejí.

Primátorv syn pichází se svým pítelem :

Hej, brachu, to je holka! Zel jsem ji,

než do vzení stráž je odvedla,

a hned jsem poznal, že to princezna.

Tu kdybych dostal, aspo na chvíli —
Pítel

:

A vidl’s prvodího jejího?

Ta princezna — no, krk bych vsadit chtl,

že vykutálená to princezna,

jež patrn již doma poznala,

co láska Štolb jest a lokaj!

Primátorv syn:

Jen u nás pí to vínem vyichlým
a naše ženy, stokrát záletné,

jsou v nepravostech hloup poestný!
Hej, zda jsi tady nkdy ženu zel,

jež nezdá se až hanba poestnou ?

Tak poestností nasáknul tu vzduch,

že kantor sám má ženu poestnou,
a v cizím už ji našel pelechu

a býkovcem ji z nho vypráskal.

Zdaž nemáme i bhny poestné,

jež na tebe si samy volají,

když na ulici si jich nevšimneš?

Jsou poestný, jsou všechny poestný —
žít nesmly by v mst poestném !



— 58 —

Náhle :

Le mne se hnusí ! To jsou patoky,

to není víno, co tu pijeme!

Tu princeznu mi, brachu, zaopatr —
a zdvojnásobíš moje pátelství!

Pítel

:

Tvým služebnictvem je má nepravost

a pokud není pána lepšího,

chce tob býti psovsky oddána

!

Primátorv syn

:

A dovede mi tedy poradit,

jak dosíci té krásné princezny,

než otcové ji naši odsoudí ?

Pítel

:

Což nejsi, brachu, primátorv syn?

Snad abys nechal v mstském vzení
kvt nejkrásnjší touhou uvadnout

a pi tom pod okny své nevsty
—

- bu velebena její poestnost! —
svým kloboukem jak panák fofroval ?

Primátorv syn :

Tvj každý nápad páchne lotrovstvím

Pítel

:

Už zapomnl’s, kam klíe vzení
tvj velemoudrý otec povsil ?

Co? Stráže Že se bojíš, zpozdile?

Na podplácíš ji, by nás nezatkla,

když po plnoci msto bouíme?



— 59

Sud vína staí, by t poslechla —
a ty tu poád vzdycháš jako kluk?

Tak upímn jsem tob poradil,

že vlastní hbet mne pi tom zasvrbl!

Primátorv syn

:

Hbet zasvrbl t? Svrbí-li t hbet,

hned zasvrbí t natažená dla.

Pítel natahuje ruku :

A dáš mi na ni za to zálohu?

Primátorv syn v rozpacích :

Mj mšec, brachu, má te úbyt

Pítel

:

Zas úbyt má ? Vru, zdá se mi,

že mšec tvj už stn smrteln,

neb trvá to te dlouho pespíliš !

Primátorv syn:

Však dkladn tu nemoc vyléím,

až primátorem msta stanu se.

Pítel sklamán :

Pak teprv? Bda! Což pak ekat mám,
až pochovají tvého tatíka?

Váhav

:

Což, nechtl bys mne tedy do tch dob

mých služeb zbavit a radš propustit?

Primátorv syn:

Mé pátelství už tob nestaí?



— 60 —

Pítel krí rameny :

Snad jinému se zase uráí —
a prozatím jen tolik, pane, vím,

že pátelství se tvého nenajím.

Primátorv syn dupne

:

Kat sper t tedy, chlape zpozdilý

!

Odchází.

Pítel zahrozí za ním :

Snad pro tebe ho najdu za chvíli!

Zlostn odejde jinudy.



<((•))> «(•))> «(®)» C((®))» <((•)»

Vzení.

Honza
sedí u hromady slámy, na níž odpoívá Pampeliška :

Pampeliško, není ti už zima?

Pampeliška sklíena :

Ach, Honzo, Honzo — co nám udlají?

Honza

:

Kdyby vlas ti chtli skivit jenom,

na padr bych rozbil jejich kosti.

Neznáš Honzu, neznáš?

Pampeliška

:

Ale tob?

Honza

:

Pampeliško, o mne nestrachuj se!

Nemla’s mi bránit, když nás chytli —
byl bych pstí utlouk’ onu hav.

Hrozí ke dveím :

Jen si pijte!

Pampeliška se tulí k Honzovi :

Honzo, já se bojím !



— 62 —

Honza vyskoí

:

Bojíš se jich? Dobrá, uvidíme!

Vypáím ty dvée ze železa,

touhle pstí uvolním ti cestu,

brány msta jako dvée chlívku

rozkopnu a —

Pampeliška jej rychle zadrží :

Nei toho; Honzo

!

Sic porazí t, sváží, odsoudí —
a co si v svt ponu bez tebe?

Honza trpce :

ekla bys jim, že jsi Pampeliška

a pan král že zaplatí jim zlatém,

beze mne když k nmu dovedou t.

Pampeliška

:

Ach, bože, zlatém ? Chudáek pan král

se židovi už dávno zaprodal

!

Honza:

Kdybys chtla prince z Hispanie,

zasype princ pana krále zlatém.

Smutn

:

Pampeliško, vem si prince radj —
Pampeliška jej objímá :

Honzo, Honzo, co t nenapadá?

Honza

:

Máš mne tedy ješt trochu ráda?



— 63 —

Pampeliška vroucn :

Mám, Honzo, mám ! A všechno chci ti dát,

že mám t ráda nastotisíckrát

!

Vr, mn se zdá, že vždycky tvou jsem byla

a pro tebe že jsem se narodila,

že Pánbh chtl už mnohem, mnohem dív,

bys na svt byl pro mne jaktživ!

Co povídáš, to vždycky nejhezí je —
tys jinší junák, než princ z Hispanie :

ten kdyby te sem pišel, Honzíku,
dám jemu na zlost tob hubiku!

Objímá Honzu.

Honza dojat

:

Pampeliško, mn je t tak líto!

Dokud byla’s doma, ve svém zámku,
trhala jsi kvty na zahrad,
jablka jsi zlatá s vtví tásla.

Pampeliško, pro jsi utíkala?

Pampeliška :

Ach, Honzo, Honzo — co’s to zase ek’ ?

Smutn :

Mám navrátit se k panu králi již ?

Už nabažil jsi se mých písniek

a pohádky už nové neumíš?
Víš, jak’s mi ek’, že zlatovláska jsem,

a jak jsme do les šli za sluncem?
Což se mi stýská? Dokud mne máš rád,

lip u tebe mi bude tisíckrát.



64 —

Honza

:

Za sluncem jsme, Pampeliško, vyšli

ale k moi nedošli jsme za ním —
není-liž ti toho pece líto?

Pampeliška

:

Což jsme všude cestou, Honzo milý,

plno krásy spolu neužili ?

Na luinách plno kvítí bylo,

boží slunce nám je ozlatiio,

kukaka nás v erné lesy zvala,

veverka nám cestu ukázala,

do hnízd ptaích jsem se podívala,

vajíka kde kehounká se hála.

Do studánky nahlédla jsem v chvní,

sedla tam žabka na kamení,

oka se jí jako démant skvla,

zlatou korunku ta žabka mla.
A když veer na mezi jsme spali,

svatojanské mušky pilétaly,

broukm v tráv na noc svítily,

kolem hlav nám tiše tanily.

Honza se rozpovídá

:

Už jsi spala, Pampeliško, unavena usnula jsi,

a ty mušky svatojanské padly ve tvé zlaté vlasy,

zmizely tam, osleply tam, jejich záe ztratila se,

protože se rovnat chtly Pampelišce zlatovlasé.

V tom se msíc vyhoup’ z les, na topolech ušed’ chvíli,

po paprscích jeho bílých spustily se k zemi víly,

mateí si doušky v tráv do sukýnek natrhaly,

Pampelišku její vní na dobrou noc ovívaly.



— 65 —

Ucítil to cvrek v mezi, na víly se chvíli zlobil,

ale potom z tenkých klásk housliky si honem zrobil,

se si na mez, nožkou lusknul, msíce si nevšim’ ani,

Pampelišce od plnoci do sna hrál až ke svítání.

A když ustal, skivan vzletl, kepelika zavolala,

hndá srnka udivená za jetelí v rose stála,

dívaly se, divily se, že dal Pánbh krásné asy —
a to zatím Pampelišce svítily jen zlaté vlasy!

Pampeliška

:

Ty umíš, Honzo, krásn povídat

!

Zachvje se :

A tady je tak pusto, nevlídno!

Pro zajali nás, Honzo, pod mstem,
když o nocleh jsme v dešti prosili?

Honza:

Protože jsou špatní lidé v svt,
kteí dobrým štstí nedopejí.

íkávala moje stará máma,
bych se Špatným vyhnul na potkání —
ale te to cítím : pstí na n,
kdekoli jen špatné lidi najdu,

a kde dobrý trpí, zastat se ho

!

Už jen soudci aby tady byli —
Hrozí ke dveím :

však se Honza s vámi vypoádá!

Pampeliška

:

V, Honzíku, jak jsem t zahlédla,

hned mla jsem t ráda, jako te —
a na kraj svta za tebou chci jít,

že’s tenkráte mi nedal ublížit!

Princezna Pampeliška 5



— 66 —

Honza

:

Pjdem, Pampeliško, pjdem, pjdem!

Pampeliška

:

A víš, kam pjdem? Rovnou na strá k vám
Tam žlutých kvt tch si natrhám

a že jsou, jak já, pampelišky též,

z nich do vlas mi vnec upleteš !

Honza

:

Žluté kvty odkvetly už možná

!

Pampeliška:

Už odkvetly, tak záhy odkvetly?

A pranic, pranic po nich nezbude?

Honza

:

Jenom bílé pýí, které chvje se —
a to za jesen vítr roznese.

Pampeliška

:

Vítr je roznese — a kam je roznese?

Honza

:

Vysoko, vysoko, do oblak šedivých,

odkud se za zimy na zemi sype sníh . . .

Z oblohy šedivé pýí to napadá,

zmizí v nm strá i les, pole i zahrada,

na náves napadá, na stechách všude je,

za vsí se nakupí v hluboké závje.

Ale a napadá! Doma je náhrada:

v chalupách pi loui bába nám vykládá,



— 67 —

pohádky vykládá, jak si král králku vzal

a jak ji miloval —

Pampeliška propukne v tichý plá.

Honza udiven

:

Což jsem t rozplakal ?

Pampeliška

:

Vysoko, vysoko, do oblak Šedivých,

odkud se za zimy na zemi sype sníh . . .

Mn je tak truchlivo bez tepla, bez svtla,

jakobych pod zemí vadla a dokvetla!

Honza

:

Venku ješt usmívá se slunce,

v zlatých polích kvete koukol S mákem —
do žní budem, Pampeliško, doma !

Pampeliška

:

Na naši strá tedy den se smje svtlý ?

A my vrátíme se záhy na tu strá?

Zamyšlena :

Jen ty pampelišky aby nedokvetly . . .

Hluk za dvemi.

Slyšíš, už jdou pro nás ! Chra mne, Honzo, chra !

Vrhne se na prsa Honzova.

Primátorv syn kií za dvemi ;

Mám stokrát vám to, hlupci, povídat,

že jménem rady mstské picházím
a spravedlnost že chci vykonat ?

5*



— 68

Co? Nejsem já snad primátorv syn

a ddic jeho moci soudcovské?

Vejde do vzení :

Kde je ta dívka? Sám jsi povídal,

že urozená je to princezna —
a te se zpuješ, ji vyprostit

a hned ji zbavit toho otrapy?

Stráž vchází za ním :

Mn poád ješt nco našeptává,

že princezna se takhle nezahodí

a s ledajakým selským otrhancem

že neválí se na otepi slámy!

Primátorv syn:

Ml ! UmlkneŠ-li, nejlíp promluvíš!

Tu princeznu v sí moji odvete
a tomu chlapu dejte železa!

Dupne :

Ty ješt civíš? Ješt otálíš?

Já porouím to, jménem zákona!

Stráž úslužn :

O jakmile to jménem zákona je,

tož nelze vru pochybovat ani,

že dívce té jsme pec jen ublížili!

Honzovi

:

Jdi, otrapo, a necloumej tu dámu,
sic tebe tady —

Pampelišce :

Rate, urozená!



— 69 —

Pampeliška se znovu vrhne do Honzova náruí :

Ne, neodejdu! Chra mne, Honzo, chra!

Honza

:

Neboj se jich, Pampeliško zlatá!

Primátorovu synu

:

Kdo vás posílá?

Primátorv syn drze

:

Princ z Hispanie.

Pampeliška zoufale

:

Princ! Honzo, princ! Princ už nás dohonil

A te mne v poutech k nmu dovedou

!

0 Honzo, Honzo, neopouštj mne

!

Primátorv syn :

Nám vaše vle bude rozkazem,

a nechcete-li, nevydáme vás.

Le dosud hrozí pomsta princova

1 chci vás spasit. Se mnou prchnte!

Pampeliška

:

Ne, neodejdu odtud bez Honzy!

Honza se dopálí :

Aha, princ vás neposílá tedy —
ale sem jste jeho jménem vešli?

Neboj se jich, Pampeliško zlatá!

Kryje princeznu tlem :

Jde-li si princ vskutku pro princeznu,

a si pro ni pijde do vzení —
se mnou však a dív se vypoádá!



- 70 —

Primátorv syn

:

Však bez prince to vyídíme též!

Hned spoutejte ho!

Stráž chce Honzu spoutat

:

Po dobrém se poddej,

než zhorší se to!

Honza se ožene:

Tedy mne už svažte

Porazí stráž :

Svažte si mne, svažte, mžete-li !

Vrhne se na syna primátorova:

Tohle princi ješt na pamtnou

!

Primátorv syn:

Ten chlap mne rozmaká! Ach, pomozte

Stráž vstává :

A už se pána ani nedotkneš!

Honza

:

Chcete vidt, kterak u nás doma
utloukáme sedm jednou ranou?

Vyskoí :

Takhle! Takhle! Takhle!

Žen# všechny ze dveí.

Primátorv syn:

Utíkejte

!

Bž na radnici, že tu vzpoura je !



— 71 —

Dej se zvonice zvonit na poplach,

bž na námstí, volej I »Vrahóvé!«

Utee se stráží.

Honza si oddychne :

Vidla jsi, Pampeliško zlatá,

kterak jsem je odtud vyprovázel?

Pampeliška

:

Le te sem pijde princ i s armádou
a potrestá nás, že jsme neposlechli

!

Honza hrd

:

A jen pijde s celým vojskem svým —
regimentu se te nebojím !

U nás na vsi jednou chalupníku

do studny se mlýnský žernov smek’ —
já tam vlez’ a takhle na malíku

žernov vytáh’ jsem jak prstýnek.

Vojska a sem pijdou, kde jsou která —
neleknu se ani lucipera

!

Pampeliška se k nmu tulí :

Mj zlatý Honzo, ty jsi hrdina!

Honza ji objímá :

Protože mám tebe, Pampeliško !

Pampeliška dviv

:

Te už se, Honzo, prince nebojím!

Primátor mluví za dvemi :

Že zprotivil se tob, povídáš ?

A pro t, medle, nechránila stráž?

Yejde se starším msta do vzení.



— 72 —

Primátorv syn jde opatrn za ním ;

Jen nechome tam píliš daleko
;

je hromotluk a všechno pomlátí,

ek’, sedm že jich ranou zabije —
a my jsme, ote, na nj pouze tri.

Primátor

:

Tys tluhuby se toho proto lek’?

Volá na stráž :

Vchod hlídejte, by odtud neutek’!

Stráž vstupuje na práh.

Primátor Honzovi :

Tys tedy onen zarputilý host

!

He, pro jsi tady stropil výtržnost?

Pro nedal jsi se spoutat? Stráž jsi zbil!

He, pro jsi mého syna porazil?

He, myslíš si, že patník je to snad,

jejž každý osel mže otloukat?

Tím rozmnožil jsi zloin svých tíž —
jsem vru zvdav, jak se omluvíš!

Primátorv syn se schovává za otce :

He, což jsem patník? Viset budeš, vz!

Primátor

:

Hned na otázky moje odpovz!

Starší msta

:

A poet všech svých nepravostí vydá

a jménem zákona nech odpovídá!

Honza:

A syn vám ekne, pro sem na nás vnik’ [



73 -

Primátor staršímu msta :

To velmi pálený je pobhlík!

Starší msta:
Ba vru, sousede, a pipadá mi,

že zmásti chce nás tmi otázkami.

Te nejlíp pravdu nepokrytou zvíte,

když se vší písností na uhodíte.

Primátorv syn :

Le bez otázek! On se pere rád!

Primátor

:

Mám bez otázek chlapa potrestat?

Starší msta:
A vydá poet protivenství svého

a bez otázek potom odsute ho

!

Primátor

:

Nuž, bez otázek! Tvoje jméno jest?

Honza se rozchechtá.

Primátor :

Je nepochybná, že nás hodlá splést.

Starší msta:

Ne, sousede, tak ne! Snad pravdy zvíme,

když jiným zpsobem to vyšetíme.

A Jhát-li bude, trestejte jej za to!

Postoupí v ped

:

Hned odpovz nám, kdo je dívka tato.



— 74 —

Honza ledabyle :

Ptejte se jí!

Starší msta:

Aha, vyhýbá se

!

Nuž, zeptejte se dívky této zase,

neb to již víme beze ptaní všeho,

že princezna je rodu královského.

Primátor kývá :

Vhod promluvil jste! A se k pravd zná!

Pampelišce :

Jste, princezno, vy vskutku princezna?

Pampeliška

:

Jsem.

Primátor

:

Zdá se vskutku, že je nevinná,

neb ihned pravdu mluvit poíná.

Pampelišce :

A medle, princezno má spanilá —
pro tuhle toho jste se chytila?

Starší msta zvdav

:

No, te to praskne ! Bume všichni zticha!

Pampeliška

:

Král vyvolil mi prince za ženicha —
a nežli toho prince z Hispanie,

radš žebrat chci a hlad mn milejší je!



— 75 -

Starší msta:
No? Aha, aha! Blud už v pravdu vyšel —
te, sousede, jste svátou pravdu slyšel!

Primátor :

Když doznala nám všechno vlastním rtem,

jest opravdu princ jejím ženichem!

Primátorv Syn rychle :

Te, ote, honem hlete se jí zbýt

a toho chlapa dejte povsit!

Starší msta

:

Nic neukvapme! Zvolna, mladý pane,

než jménem zákona se právo stane!

Kadí se s primátorem.

Pampeliška Honzovi :

Vi, Honzo, ty mi nedáš ublížit,

by stokráte mi prince urili?

Honza :

A se radí! Dokud Honza s tebou,

neskiví ti nikdo ani vlásku!

Ty se chvješ, Pampeliško zlatá?

Pampeliško, což pak neznáš Honzu?

Primátor se poradil

:

Tak mstská rada právem uznala,

by princezna se princi vydala,

a starší msta princi v poctu hned

ji do tábora budou provázet.

Ten, jenž ji unes’, budiž ze msta
též vyveden, a princ jej potrestá,



— 76 —

i bu mu vydán milostiv dost

a na milost i také v nemilost!

Stráži :

Ji odvedeš v sí primátorskou, vz,

le prvodího vrhneš do želez !

Pampeliška obejme zoufale Honzu :

Ne, Honzo, ne — já s nimi nepjdu!

Honza pokroí

:

Pojte tedy! Železa mi dejte!

Odvete si tedy Pampelišku!

Primátor

utíká ze dveí o závod se synem a se starším msta, kie na útku :

Jen se ho nebojte a v pouta s ním !

Utee.

PrimatOrV syn broží venku pstí :

Už konec je tvým kouskm lotrovským!

Utee za nimi.

Stráž se blíží ponížen k Pampelišce :

Je libo, prosím?

Kyne ke dveím.

Honza upímn :

Pampeliško, chceš ?

Pampeliška se stulí do Honzova náruí :

Mj Honzo, Honzo, umru s tebou též

!



77 —

Honza posmšn stráži :

Ntmáte snad úcty ped zákonem?

Zatne psti a rozpáhne ruce :

Tedy pojte! Spoutejte mne honem!

Pokroí.

Stráž

zmaten utíká a bouchne dvemi.



«(•)» «(•))> <((•))> <((©))» «(#)»

Tábor mocného prince z Hispanie.

Princ pichází se svým vojevdcem.

Vojevdce :

Mj pane královský, smím promluvit?

Princ se vzruší

:

Zas, vojevde, chceš mi poradit,

bych neotálel dalším ekáním
a na msto hnal náhlým útokem?

Vojevdce :

Tvé vli jen se, pane, ukláním

a mlky ekám, dokud rada má
se nepromní na tvé rozkazy.

Princ

:

Pro z myšlének mne tedy vyrušiTs ?

Vojevdce :

Tys rozkázal, bych z dum t probudil,

než k západu se slunce nakloní.



— 79

Princ

:

Již k západu se slunce sklonilo —
a msto ješt neotvírá bran,

by princeznu v mj tábor uvedlo?

Vojevdce:
Smí promluviti sluha oddaný,

by nového zas hnvu nevzbudil

svou starou radou ?

Princ netrpliv :

Nuže, mluv si, mluv

Vojevdce :

Tvých proslavených zbraní váhavost

snad posiluje msta nadji,

že opustíš je, nepotrestav ho.

Princ :

Mám rozboit snad msto ve hnvu,
bych v jeho troskách zaslech’ výitku,

že násilím jsem dobyl princezny?

O nikoli ! Svých zbraní nezvednu

a nezniím ho, dokud nepoznám,
že msto váhá vydat princeznu,

a její duše touží v náru mou.

Vojevdce :

Tvou nedokavost zelo jitro již —
a dnešní veer zas ji uvidí.

Princ

:

Rci, není lépe, trvat v pochybách

a prodlužovat jimi touhu svou



— 80

a její smutek vnit nadjí,

než zvítziti hrav nad mstem
a vítzstvím tím být i pemožen?
Když boili jsme msta pohanu
a smolné vnce do nich metali,

by sžehly všechno, co tam k nebi ní,

a paláce i sklady kupík,
a svatyn i tvrti nevstek —
my neptali se, co se stane pak,

až celé msto lehne popelem,

nám pokoení pýchy stailo

a s novým jitrem zas jsme táhli dál.

Le zde má pýcha leží táborem —
a vítzství mé snad ji pokoí!
Co stane se, když msta na troskách

vzplá jenom hrdý nevsty mé hnv
a hrd »Zpátky!« ekne vítzm?
Znáš o Pyrrhovi prastarou tu zvst,

jenž sám se lekal svého vítzství?

Ne — radj ekat, stále ekat chci,

bran mstských dále stíci pohledem

a svoje srdce tšit ubohé,

že snad se pece samy otevrou

a z nich že vyjde krásná princezna,

jak luna krásná ve svém panenství,

kouc: »Tvoje láska zvítzila tam,

kde nechtly tvé zbran vítzit !«

Bu žehnán Bh, že stvoil nadji —
a budiž klet, kdo hrubým násilím

chce nžný Život její ukrátit!

Vojevdce se nm uklání.



— 81 —

Vojín volá za stany ;

Prince že chceš, chlape, varovat?

Vyzvda jsi, budeš obšen

!

Pítel primátorova syna:

Jsem vrný sluha! Vrný, slyšíte?

A zkrátíte-li krk mj o tolik,

o zdržela mne každá vteina,

zle urazíte princv majestát!

Potácí se k princi.

Vojevdce :

Až k princi, smle, jsi se odvážil?

Pítel

:

Ó mocný princi, sám-li uznáte,

že vskutku vtší byla smlost má,
než dležitost mého píchodu,
nech vaše stráž své splní vyhržky

!

Vojevdce

:

Sám vyknul jsi svj ortel!

Princ

:

Nikoliv!

Je patrno, že z msta pichází —
snad pináší nám jeho poselství.

Mluv!

Pítel

:

Mocný princi, kdyby picválal

te z vaší íše posel uštvaný

a strašlivou vám nesl novinu,

že vaše hrady lehly popelem,

Princezna Pampeliška. 6



— 82 —

že zloupeny jsou jejich poklady,

že nejbídnjší lovk na svt
se korunoval vaší korunou,

že ze všeho, co vaším bývalo,

vám zbyla už jen vlastní statenost —
lip bylo by vám, nežli práv je!

Princ

:

Nech nák svých, rci jejich píinu 1

Pítel

:

Ó pro jste pišel v tuto zemi dív,

než peklo zhltí její zloiny?

Ó pro jste pišel v zem tu pozdji,

než hanebný ten in byl vykonán?

Vojevdce

:

Mluv rychle, rychle!

Pítel:

Ješt za rána

zval onen bídník mne svým pítelem l

Natahuje ruku :

Mou nataženou ruku utnte,

by nezdálo se, Že ji vztahuji

jen pro odmnu za své poselství!

Vojevdce

:

Dost draho tedy prodat picházíš

své pátelství —
Princ kyne vojevdci.



83 —

Pítel :

Ten bídník, zlotrilec,

jenž chlípné choutky živil potají,

až zneuctily tlo královské!

Princ tasí me :

Smrt zasloužil jsi, že’s to vyslovil

!

Pítel se natáhne na zemi :

A tedy pyká moje poctivost,

že velezrád sloužit nechtla!

Princ vrazí me do pochvy :

Nuž, vraždi tedy slovy svými sám!

Pítel

:

Blud, nerozum a nízkost smýšlení

tak smysly otc msta pomátly,

že do vzení vrhly princeznu . . .

Princ užasne.

Pítel

:

Le otc našich tupý nerozum
už dávno zvrh’ se v prostopášné hry,

jež drze páchá primátorv syn.

On zlehil v mst všechnu poestnost

a není u nás podnes panenství,

jež nebylo by pro nj uvadlo !

Padá znova tváí na zemi :

Ó bda, bda — jak to vyslovit ?

Princ zoufale :

Mluv !

6*



— 84

Pítel

:

ím je všeho svta panenství,

když nejkrásnjší jeho koruna

dnes ve vzení msta zhynula ?

Oh, mocný princi, mám to povídat,

jak do vzení vniknul bídník ten,

jak zneuctil tam vaši nevstu
a nejbídnjší zloin dokonal,

jejž nemohou má ústa vyslovit?

Princ šílen:

0 bda, bda — co’s to povdl?

Vojevdci

:

Dej k hradbám msta hnáti útokem !

Dej smolné vnce všechny zapálit,

a shoí všechno, nerozum a hích,

1 s potísnným jejím panenstvím!

Vojevdce váhav

:

Mj pane královský, tvá nevsta —

Princ

:

Má nevsta? Ó což pak neslyšel’s ?

Je posud v svt lože manželské,

kde královskou by ženou mohla být ?

A její duše poslední svj vzdech

tam pošle k nebi v žhavých plamenech !

Všimne si pítele :

A tento posel zvsti zloinné

a v plamenech tch rovnž zahyne

!

Odchází.



— 85 —

Vojevdce :

Vsta !

Vojíni picházejí.

Pítel

:

Bda, bda, ctnosti proklatá!

Tak ukrutná je tvoje odplata!

Vojevdce :

Svou nepoctivost chtl jsi prodat dráž

zisk její nyní žitím odpykáš!

Kyne vojínm.

Vojíni odvádjí zajatce.

Vojín pibhne :

Velký prvod z msta kráí sem,

bílý prapor vlaje nad mstem !

Vojevdce :

Zpt zatlate ten prvod do msta
a k jeho hradbám žete útokem !

Vojín

:

V prvodu tom, pane, ze msta
princova se blíží nevsta.

Vojevdce :

Což neslyšel jsi? Žete útokem!

Vojín:

Bílý prapor vlaje nahoe
nad hradbami . . .

Ohlédne se :

Už jsou v tábore!

Ustupuje.



- 86 -

Primátor
pichází v prvodu starších msta a stráže, která vede Pampelišku

• s Honzou :

Než vaše vojsko v bubny udeí,

chcem spatit prince. Nesem pímí !

Mává bílým šátkem.

Vojevdce

:

Smrt upálením vám snad nestaí?

Primátor užasne :

Snad mocnému se princi nerácí — ?

Vojevdce :

Pry, pry a pry! Zpt v hnízdo hlupák!
Vojínm

:

A na rožních je pecte bodák,
když zbablost se jejich ošívá,

a nechce zhynout v ohni za živa !

Primátor mává divoce bílým šátkem

:

Kdo poctivosti naší neví ?

Chcem pímí! O princi, pímí!

Vojevdce :

Mám naslouchat snad babským nákm tvým ?

Dupne :

Zpt zažete je i s tím pímím !

Vojíni se vrhnou na primátora.

Primátor utíká s ostatními

:

V Šanc vydáni jsme cizí neesti

!

Utekou všichni a jenom Honza s Pampeliškou zstane v táboe.



— 87 -

Vojevdce Pampelišce

:

Jak pehrozno je vaše neštstí!

Le ortel vyknut a vy v chvíli té

již za hích cizí pykat musíte!

Pampeliška :

Hích? Jaký hích? Jsem dcerka pana krále

a nejdu prosit, pane generále!

Princ necha zví, kdo ženichem je mým,
a k panu králi se pak navrátím.

Vojevdce :

Princ neodpustí, nebo o všem slyšel.

Všimne si Honzy :

Kdo je ten jinoch, který s vámi pišel?

Pampeliška

:

Mj ženich.

Vojevdce pekvapen :

Svdce

!

Pampeliška drazn :

Je to ženich mj.

Vojevdce užasne :

Tak prodala jste panenský stud svj ?

Všimne si picházejícího prince :

Zde je váš soudce.

Princ

pichází v plné zbroji a zahlédne Pampelišku :

Bda, princezna!

Mn, Pampeliško, srdce krvácí,



— 88 —

že v tábor mj ctnost vaše líbezná

se zneuctna teprv navrací.

Pampeliška

:

Už nechcete mne odvézt ve svou íš ?

Princ trpce :

Ne, nechci, nechci !

Pampeliška radostn :

Honzo, slyš, ó slyš !

Objímá Honzu :

Tak, pane princi, a te z této zem
s mým ženichem již navždy propuste m

Princ pekvapen

:

Kdo je ten lovk?

Pampeliška

:

Nechápete už?

Mj Honzíek — a chcete-li, mj muž!

Princ užasne :

Váš stud se jemu dobrovoln vzdal ?

Ne, nemám práva, bych vás potrestal.

Jste volna, prosím !

Vojínovi

:

V pole doprovo
dce pana krále.

Pampeliška vesele :

Pospš, Honzo, poj!



— 89 —

Princ

:

Ne, princezno! On hešil, by vy ne!

On ve plamenech msta zahyne.

Pampeliška *.

Honzo, Honzo

!

Honza klidn:

Pej tu radost jim

však t, Pampeliško, dohoním!

Pampeliška zoufale :

Neopus mne!

Honza s úsmvem :

Nezdržuj se již;

dohoním t, než se rozlouíš.

Vojíni odvádjí plaící Pampelišku.

Princ

:

Až zaplá msto žárem hnvu mého,

hned v plameny jej hote spoutaného

Zazní ryk válený.

Slyš, pomsta má už jásá vítzná!

Vše znite, znite

!

Honza

:

Kde je princezna ?

Vojevdce

:

Již opustila tento tábor též —
le jinudy, než ty te odejdeš.

Rudá záplava.



— 90 —

Honza radostn :

Opustila tábor? Spš, kdo chceš se spasit!

Rozbhne se :

Msto hoí, princi! Pospíchejte hasit!

Vojevdce

:

Spoutejte jej

!

Honza se chechtá

:

Jsi ty nenasyta!

Požár ozáí tábor.

Honem, princi, honem ! Tábor vám už chytá

!

Poráží vojíny i vojevdce a prchá.

Vojsko kií z daleka :

Msto hoí ! Hoí

!

Princ stane :

Bda tomu mstu !

Vojevdce :

Za ním ! Za ním ! Za ním !

Honza se smje z daleka :

Princi, šastnou cestu

!



TETÍ DJSTVÍ:

JAK PAMPELIŠKA HONZOVI ODKVTALA
A JAK MU ODKVETLA





Podzimní krajina.

Tulák
jde krajinou, zpívaje

:

Byl, byl chudý král,

možná, že je posud,

Pampelišku spanilou

uštdil mu osud.

Pampeliška sem, Pampeliška tam —

-

pane králi, pane králi,

co vám za ni dám?

Pjdu volat v lesy :

^Pampeliško, kde jsi?«

Pampeliško, zlatá myško,
Pampeliško, kde jsi?

Byl, byl mocný princ,

vážil z dálky cestu,

Pampelišku spanilou

pál si za nevstu.



— 94

Pampeliška sem, Pampeliška tam —

-

pane králi, pane králi,

co vám za ni dám ?

Pjdu volat v lesy:

»PampeliŠko, kde jsi?«

Pampeliško, zlatá myško,

Pampeliško, kde jsi ?

Odejde.

Honza pichází s Pampeliškou.

Pampeliška unavena :

Honzo, Honzo, kam jsme zabloudili?

Honza :

Díval jsem se s nejvyššího stromu,

cizí vsi jsem vidl, cizí msta,
modré hory v daleku jsem vidl —
ale k nám jsem pece nedohlédl.

Pampeliška

:

Na bainách svtélka nás zmátla.

Honza:

Pšinky se listím zasypaly,
*

drobty z buchet ptáci sezobali —
kudy jdeme, lesa na pokraji

sojky se nám za to posmívají.

Pampeliška

:

VíŠ-li, Honzo? Tikráte ti týdny

z tábora už princi utíkáme —



— 95

ale dom, vr mi, nedojdeme!

Honzíku, vi, te už léto není?

Ráno byla tráva postíbena,

údolím se mlhy provalily —
Honzo, Honzo, Honzo, já se chvji!

Tulí se k Honzovi :

Podívej se, už tam Z3se hoí!

Honza hledí k západu

:

Kde že hoí? Slunce zapadá to

do krvavých mraen, Pampeliško!

Pampeliška

:

Zapadá už? A nás nezahálo !

A te shasne ! Honzíku mj, víš-li,

za sluncem že chtli jsme až k moi ?

Honza

:

Za sluncem jsme s naší strán vyšli,

k požárm jsme došli

!

Pampeliška hledí k západu :

Zas už hoí

!

Vidíš, vidíš, co tam plamen je?

Princ už cestou všechno zapaluje,

zapálil už lesy, dým z nich vzchází,

živé lidi do plamen hází 1

Honza ji tší

:

Neslyšela’s? Slunce zapadá to.

Pampeliška:

Slunce moje, slunce moje, kde jsi?

Pojme za ním, nežli zmizí v lesy!



— 96 —

Honza *.

Došli bychom tam, zkad utíkáme;

k východu te jdeme, Pampeliško.

Pampeliška:

Ale tam se šeí! Noc tam vstává!

Od východu fií! Kam se skryjem ?

Na západ se nemžeme vrátit,

erná noc už íhá na východ

!

Tulí se k Honzovi :

Zahej mne, ach zahej, mn je zima!

Honza

:

Za soumraku dojdem do vesnice

a tam bohdá nocleh dostaneme.

Mrak zalehne na chvíli krajinu.
n

Pampeliška podšena

:

Vidíš, co to letí od západu?

Honza

:

Na chvíli se slunce skrylo v mraky.

Pampeliška

:

To jsou mraky? Hle, jak letí, letí!

Honza tam hledí znovu:

Ne, to k jihu táhnou tažní ptáci.

Pampeliška hledí do oblak :

Labut se v cizí moe vrací!

Honza:

Táhnou na jih, tam, kde není zimy.



— 97 —

Pampeliška

:

Pojme s nimi, Honzo, pojme s nimi

!

Toužn

:

Uabut, labut — kudy vy letíte,

že ten kraj bez zimy na jihu vidíte?

Pánbh vás, labut, na moi siném chra !

Labut, labut — vidíte naši strá ?

Vidíte zámek náš? Hnvá se ješt král?

Honza

:

Jist jej spatily, ale zas letí dál !

Pampeliška

:

Já bych neletla, labuti ty bílá!

Nad zámkem bych naším v slunci zakroužila,

v zahradu bych padla a pan král by vyšel,

radostí by plakal, až by o mn slyšel,

celý dm by svolal, astoval by lidi . . .

Náhle :

Honzo, Honzo, Honzo — už mne neuvidí

!

Honza

:

Uvidí t zase, Pampeliško,

k panu králi rovnou dovedu t.

Pampeliška hledí za stádem labutí :

Pohle, pohle, z labutího stáda

jedna labu náhle k zemi padá!

Honza

:

Nemohla dolett umdlenou perutí . . .

Pampeliška :

Ubohá labuti !

Princezna Pampeliška 7



— 98 —

Honza hledí smutn na Pampelišku :

Ubohá labuti . . .

Pampeliška
sáhne obma rukama do svých vlas

:

Pro te poád suché listí padá

do mých vlas? Poád, poád padá .

Moje vlasy nejsou už tak zlaté —
a jak vadnou! Podívej se, Honzo!

Honza

:

Vždy jsi poád moje zlatovláska!

Pampeliška

:

Vadnou, vadnou, mknou jako peí .

Po jeseni, vi, to zima bude?

Honza

:

Ale po zim zas bude jaro.

Pampeliška

:

Nebude už, Honzo, nebude už !

Tulák zpívá z daleka :

Pry, pry utekla

Pampeliška králi,

Pampeliška spanilá

zmizela nám v dáli.

Pampeliška sem, Pampeliška tam —
pane princi, pane princi,

chyte si ji sám !

Pjdu volat v lesy:

^Pampeliško, kde jsi ?«



— 99 —

Pampeliško, zlatá myško,
Pampeliško, kde jsi?

Pampeliška

:

Slyšíš, Honzo, slyšíš onu píse?

Honza pekvapen :

O tob to zpívá, Pampeliško !

Pampeliška

:

Kdo to zpívá? Což pak všude vdí,

že jsem princi utekla a králi?

Honza

:

Však se po zpváku rozhlédneme

!

Stoupá na kámen a hledí do dálky.

Tulák zpívá odjinud;

Spš, spš, za ní spš,
možná, že se vrátí —

Pampeliška spanilá

s Honzou utekla ti

!

Pampeliška sem, Pampeliška tam —

-

hloupý Honzo, hloupý Honzo,
kam’s ji odve, kam ?

Pjdu volat v lesy:

»PampeliŠko, kde jsi ?

«

Pampeliško, zlatá myško,

Pampeliško, kde jsi ?

Honza

:

Nevidím ho — a pec poád zpívá

!

Bží a hledí jinam.

7



— 100 —

Tulák zpívá z opané strany :

Král, král, chudý král

naíká a stená —
Pampeliška spanilá

Honzova je žena.

Pampeliška sem, Pampeliška tam —
hloupý Honzo, hloupý Honzo,
nechej si ji sám !

Nepjdem už v lesy

tebe hledat, kde jsi —
Pampeliško, zrádná myško,

zsta si tam, kde jsi

!

Pampeliška

:

SlyŠePs Honzo, co te o mn zpíval?

Pláe usedav.

Honza hledí do dálky :

Tamhle jde a zas už notuje si

!

Ví-li o všem všudy, Pampeliško,

a nám ekne, kudy cesta dom!
Bží za tulákem.

Pampeliška

:

Neutec mi, Honzo, neutec mi !

Honza volá v dálce

:

Zpváka už máme!

Pampeliška:

Pospš, pospš!



101 —

Honza pivádí tuláka ;

Co’s to zpíval za písniku, holá

Tulák se vzpouzí :

Bodej! Od lecjaké holoty

dám se smýkat! Dáš mi na noty?

Vzepe se.

Honza jej schvátí

:

Nepustím t, dokud neodpovíš

!

Když však povíš, kudy k tomu králi,,

o kterém jsi tamhle v roští zpíval

dám ti nový zlaák.

Tulák napáhne ruku :

Naped zlaák!

Honza hroziv :

Mluv a nedopaluj !

Tulák :

No, když chceš —
však mi se zlaákem nepláchneš !

Honza

:

Co víš o princezn Pampelišce ?

Tulák pohrdav

:

Princezna — huj ! Mla by se stydt :

starý král jí nechce ani vidt.

Pampeliška propukne v tichý plá.



— 102 —

Tulák:

Cizího si prince mela brát;

byl ti bohat — marno povídat!

Ale princezna ta roztomilá

chalupníka radš si namluvila :

hloupý Honza ji te svtem vodí,

po žebrot ze vsi do vsi chodí.

Honza

:

Nelži!

Tulák:

Písniku znám o tom pec
;

zpívá si ji každý pastevec.

Prozpvuje :

Pjdu volat v lesy:

^Pampeliško, kde jsi ?

«

Pampeliško, zlatá myško,

Pampeliško, kde jsi ?

Mluví

:

To je rána do rodiny ádné!
To se ví, král chadne, poád chadne,
už je z nho skoro dtina —
ale princeznu jen proklíná!

Kdyby prý se vrátit chtla, ek’,

psy prý na ni vyštve ped zámek,

Pampeliška naíká

:

Bože, Bože!

Tulák

:

Bodej, je to k plái!

Když i princezna tak sesprosaí,



— 103 —

že jí staí podruh, hloupý dost —
kde pak hledat ženskou poestnost ?

Honza zuiv :

MÍ, sic tebe —
Tulák

:

Hrome, a mne šlak —
tys ten Honza, tys ten darebák

!

Hledí na oba:

Na mou milou, to ten párek pravý !

Pkn vítám, vrátili se zdrávi!

A kam teka, po návratu z dálky?

K panu králi? Nebo na hambalky?

Honza se na vrhne :

Ani muk už!

Pampeliška jej zdržuje

Nech ho, Honzo drahý !

Tulák utíkaje *.

Jakpak, jakpak — budou krtiny záhy ?

U krále už slupky s brambor jedí:

tuze toho dti nepoddí !

Utee a zpívá v daleku :

Pampeliška sem, Pampeliška tam —
hloupý Honzo, hloupý Honzo,
nechej si ji sám!

Pampeliška padne Honzovi na prsa :

Po všem, Honzo! Pan král proklíná m!



— m -

Honza

:

Pjdem tedy do vsi k naší mám
ta nás nevyžene! Pojme tam!

Pampeliška klesá :

Nedojdu už, Honzo!

Honza ji zvedne

:

Dojdu sám L

Odnáší ji v náruí.



«((•))> «(®)» <«©))> C((@») «(•)»

Náves

.

Honzova máma sedí na zápraží

:

Synáku, pás’ na stráni jsi dneska ?

Pastevec jde po návsi :

Pásl, teta.

Máma:
Rozhlí jsi se trochu?

Pastevec :

Rozhlí, teta.

Máma :

No — a nezahlí jsi t

Pastevec

:

Nezahlídl.

Máma potásá smutn hlavou

Pastevec :

Teta, je to pravda?

Máma na pohlédne.

Pastevec:

Že prý jste si došla k tomu králi.



— 106 —

Máma

:

Došla jsem si, došla, když jsi ekl,

že se jeho dcerka chytla Honzy
a že s ním Šla tenkrát na zkušenou.

Pastevec

:

Nenatlouk’ vám, teta, ten král za to?

Máma:
Což já chudák nco zavinila?

Pastevec

:

Na Honzu se ten král asi zlobí ?

Máma

:

Tuze eí arci nenadlá,

pijde-li tam stará výmnkáka —
ale když jsem ekla, že mj Honza
jako útek’ s jeho mladou dcerkou

a že za Honzu jdu orodovat,

dál se ti král do hrozného pláe,

smekl korunu a smutným hlasem

ekl: »Pánubohu porueno !«

Pastevec

:

Ale ten princ už tam nebyl, vite?

Máma :

Ten princ už tam nebyl; ujel hnedle,

když tak náhle bylo po námluvách.

Povídal prý králi, že je chytne.

Pastevec:

No — a chytil ?



— 107 —

Máma

:

Nkde prý je chytil;

po zvláštním to poslu králi vzkázal.

Pláe :

Ale vzkázal, že už holku nechce,

že prý se už s Honzou zapomnla
a že oba vyhnal, když to slyšel.

Pastevec

:

Proto asi ten král tolik plakal

!

Máma

:

Ba že! Ba že! Proto tolik plakal!

Princeznu už ani vidt nechce,

Pastevec :

A co Honzu !

Máma:
Moc se na nj zlobí.

Povídal mi: » Odpus ti to Pánbh,
že jsi nezdárníka vychovala !«

Nedej Pánbh, aby Honzu chytil!

Pastevec

:

Kdož ví, kudy Honza s holkou chodí!

Máma slzí:

Aspo dom kdyby Honza pišel!

Pastevec:

I s tou princeznou ?

Máma

:

Ra Pánbh chránit!

Ani znát jí nechci, pobhlici

!



— 108 —

Pastevec

:

Bez ní se váni Honza nenavrátí,

mají li se, teta, ješt rádi.

Máma sklíena :

Pánubohu porueno tedy !

Sousedova dcera vybhne ze statku

Vy' už jste se, teta, vrátila ?

Opravdu jste byla u krále?

Máma kývá :

Zrovna o tom povídáme tady.

Sousedova dcera

:

Tam je asi krásy!

Máma

:

Ba, je ! Ba, je

!

Sousedova dcera:

Tolik krásy — a ta princezna

na vandr se s Honzou vydala !

To je asi istá princezna !

Zasmje se s opovržením.

Pastevec

:

Protože ti Honzu pebrala!

Sousedova dcera:

Jedeš dom! Jedeš dom hned!

Pastevec poskakuje o jedné noze ;

Sebrala jí Honzu, jak by sme!

Sousedova dcera bží za ním.



— 109 —

Pastevec pokikuje :

Honzu! Honzu! Honzu chalupníka

!

Utee do statku.

Máma

:

Poj sem, dceruško, a nech ho kiet
to víš, v nouzi dobrá rada drahá!

Sedni si sem ke mn na zápraží;

aspo s tebou potším se nkdy,
když jsi mla Honzu tolik ráda.

Sousedova dcera pláe:

Bože, teta, vy to nevíte,

co jsem doma pro nj zkusila !

Kolikrát mi táta namlátil,

že je Honza synek z chalupy

a že na náš grunt ho nepustí!

Máma:
Možná, že by jináe byl mluvil,

až by se b)l Honza z vandru vrátil!

Sousedova dcera:

A když útek’ Honza s princeznou,

taky mi náš táta namlátil.

Máma:
Vidíš, holka, vidíš! Je to bída!

Sousedova dcera:

Už moh’ sedt u nás na gruntu.

Máma

:

Když on Honza nikdy neuposlech’,

paliák byl vždycky! Te má za to!



— 110 —

Sousedova dcera:
Já bych si ho, teta, vzala hned,

kdyby princeznu si nepive

!

Nastává veer.

Ale s tou se tady ukázat,

oi bych jí vyškrábala snad !

Máma smutn :

Mj ty Honzo zlatý, kde ty chodíš?

Sousedova dcera

:

Z furiantství princezny se chy!

Pastevec kií ze statku :

Dorka, Dorka ! Máš jít podojit!

Sousedova dcera vstává :

Však už bžím! Teta, dobrou noc!

Bu vám tady Pánbh na pomoc!
Odbhne do statku.

Máma vstává

:

Pánbh dobrou noc, má zlatá holka f-

Jde do chalupy.

Honza pivádí umdlenou Pampelišku :

Koukej, Pampeliško! Koukej, koukej!

Už jsme doma, na té naší návsi!

Pampeliška smutn :

Tys už doma — ale já? Ach, Honzo!

Honza

:

Dtino, jsme oba doma pece !

Váhav :

Ale naše sednice je nízká —
tam se ti to asi nezalíbí

!



— 111 —

Pampeliška

:

Kde by se mi s tebou nelíbilo?

Ale tvoje mamika! Ach, Honzo,

mamika tvá jist vyžene mne.

Honza

:

Oho! Ani nevíš, Pampeliško,

kterak mne má moje máma ráda !

Moh’ jsem dostat líbeznjší ženu?

Pampeliška

:

Dokud jsme se, Honzo, Širým svtem
toulávali, sami jen a sami,

ani ve snách mne to nenapadlo,

že bych tebe nesmla mít ráda.

Ale tady, u vás?

Honza :

Pampeliško

!

Tady teprv, zlatovlásko drahá!

Pampeliška nesmle :

Poslyš, Honzo —
Honza

:

Copak, Pampeliško?'

Pampeliška

:

Neeká snad jiná tady na t?

Honza se usmje :

Asi eká !

Pampeliška

:

Vidíš, Honzo, vidíš!

Jdi te k ní — já k panu králi pjdu..



- 112 —

Honza se zasmje :

Pampeliško, snad jsi nemyslila . . .?

Tady dcera z protjšího statku

dost se za mnou všude nabhala —
ale já jí nechtl. Víš mi to?

Pampeliška

:

Vím, Honzo, vím !

Smutn :

Ale považ,

umru-li ti, Honzíku mj zlatý . . .

Honza :

Pampeliško, zas tak divn mluvíš?

Pampeliška

:

V mi, Honzo, nedokám se jara!

Od severu fií to a fií,

slunce kdesi za horami bloudí,

pampelišky v lukách nedokvetly . . .

Nedokvetu, ale odkvetu ti . . .

Honza bolestn :

Pampeliško, pro mne zarmucuješ?

U nás doma pekáme tu zimu,

ke kamnm se stulíš na lavici . . .

než se nadješ, už jaro bude !

Pampeliška

:

Jaro bude? Beze mne už bude,

jablon už pro mne nerozkvetou,

a ty, Honzo, ty mne neuvidíš . . ,

Tebe, Honzo, je mi nejvíc líto!



Honza se vzmuží

:

Daleká t cesta unavila —
pojme honem k mám!

Pampeliška rychle :

Ne, ne, Honzo !

Jdi jen sám a s mamikou se potš —
se mnou by t Špatn pivítala!

Pespím nkde v polích za vesnicí,

k panu králi ráno cestu najdu.

Honza vážn :

U nás pespíš, u nás pezimuješ!

Pampeliška v pochybách :

Abys aspo mamiky se zeptal,

zda mne tedy od vás nevyžene?

Jdi jen, Honzo; pokám za chalupou.

Ustoupí za chalupu.

Honza

:

Tedy dobrá

!

Tlue na dvée :

Otevte mi, mámo!

Máma uvnit :

Kdo je ? Kdo je ?

Honza:

Honza, mámo, Honza!

8Princezna Pampeliška



— 114 —

Máma vybhne :

Panebože! Honzo! Honzo zlatý!

Honzíku, tys opravdu se vrátil?

Objímá jej.

Honza ji líbá .*

Tu mne tedy, mámo, z vandru máte

a te jakživ už se od vás nehnu!

Máma jej hladí

:

Honzo, Honzo, ty jsi v svt vyros

Honza se smje :

Není možná! Vida, svdilo mi!

Máma na hledí

:

Ale bled jsi, njak jsi tam zhubnul

nestonal jsi, Honzíku mj zlatý?

Hladí mu vlasy.

Honza

:

To se vám zdá v šeru, drahá mámo.

Máma

:

No, tak poj už honem do sednice l

Hlad máš asi ! Oheju ti oukrop . . .

Honza váhá :

Mámo, ješt nkoho vám vedu —
Máma ustrne :

Princeznu, vi?

Honza pekvapen :

Vy to, mámo, víte



— 115 —

Máma plaíc kývá.

Honza

:

A co, mámo — ?

Vybuchne

:

Mamiko má zlatá!

Máma

:

Co’s to, synku, co’s to, Honzo, spáchal?

Honza:

My se máme, mámo, tolik rádi!

Máma v rozpacích

:

Ale vždy já, výmnkárka chudá,

ani nevím —
Honza

:

Ona je tak hodná!

Máma

:

Považ, Honzo, lidé povídají,

že je pobhlice . . .

Honza bolestné

:

Mámo! Mámo!

Máma pekonána :

Pánubohu tedy porueno!
Vždy bych, Honzo, do ohn šla s tebou!

Máte-li se rádi . . .

Rozhodne se :

Kde je tedy?

8*



— 116 —

Honza bží za chalupu

:

Pampeliško! Pospš, pospš honem!
Yede zdráhající se Pampelišku

:

Koukej, Pampeliško — moje máma!
Objímá znova svou mámu.

Pampeliška bázliv

:

Nevyženete mne? Smím tu zstat?

Máma hledí vyjevena na Pampelišku :

Ta je krásná, Honzo, ta je krásná!

A jak smutn, chudáek, se dívá!

Vele

:

Ubožátka, co jste zakusili

!

Pampeliška horoucn :

Opravdu smím tedy zstat u vás ?

Chopí se ruky Honzovy mámy a líbá ji.

Máma ohromena

:

Ale, ale! To mn, výmnkárce,
narozené tady na žebrot — ?

Pampeliška klesne na její prsa

:

Mamiko

!

Zavzlyká :

Ach, Bože, Bože, Bože,

vždy jsem, Bože, mamiku svou vlastní

jaktživa ani nepoznala . . .

Máma:
Dti moje! Zlaté moje dti!
Pojte, pojte, zlaté dti moje!

Odvádí je do chalupy. Nastala noc.



— 117 —

Jiný pastevec
pibhne na náves a hvízdne.

Tetí pastevec
vystrí hlavu z vikýe statku.

Jiný pastevec na kývá i

Pobž, pobž !

Znova hvízdne.

Pastevec vystrí hlavu ze vrat r

Copak ?

Tetí pastevec vybhne na náves.

Jiný pastevec

:

Už tu je!

Pastevec vybhne ze vrat

:

Co se stalo ?

Tetí pastevec:

Chytis krahuje?

Jiný pastevec:

Nic jsem nechy ! Krahuje vzal as

!

Honza už je z vandru doma zas !

Pastevec

:

Honza už je doma?

Jiný pastevec:

S tou vám, s tou,

s tou svou ubreenou princeznou !

Pastevec

:

Máma by je hnala !



— 118 —

Tetí pastevec :

No, že ne?

Jiný pastevec:

Bodej, máma Honzu vyžene!

Pastevec

:

Kde by tedy byli ?

Jiný pastevec nahlédne oknem do chalupy

Už jsou tam

!

Tetí pastevec pospíchá k oknu

:

Ukaž, ukaž, a se podívám!

Pastevec nahlédne tam :

Na mou milou

!

Jiný pastevec:

Njak se jí bojí.

Tetí pastevec:

Máma už jim, vida, na stl strojí!

Pastevec

:

Princezna te bude míti asy

!

!ehtá se*

Jiný pastevec:

Oukrop, ten jí nepojede asi !

Tetí pastevec

:

Za to Honza! Ten by vlka snd’!



— 119

Pastevec

:

Velkou radost mám nepive

;

do ei té holce njak není.

Jiný pastevec :

Sedí tam jak boží umuení.

Tetí pastevec:

Máma breí!

Pastevec:

To je podívaná!

Jiný pastevec:

A ta kouká, celá zaezaná!

Tetí pastevec vyskakuje radostí

:

To je švanda!

Jiný pastevec si mne ruce radostí

:

Va jim, mámo, va !

Pastevec se rozbhne ke statku :

Tohle musí vidt hospodá —
já ho vzbudím !

Tetí pastevec :

Ten ti za to poví

!

Jiný pastevec:

Spráská holku, zví li o Honzovi.

Pastevec

:

Tedy vzbudím Dorku — a má vztek!

Tlue na okno statku :

T>orka, Dorka! Pišel Honzíek!



— 120 —

Sousedova dcera vystrí hlavu oknem r-

Chra se, by ti táta nenamlátil

!

Pastevec :

Pospš, Dorka, Honza se už vrátil 1:

Sousedova dcera honem zmizí.

Tetí pastevec:

Ta má spch !

Jiný pastevec kií za ní oknem r

Povríslo si vem

!

Pastevec:

Pojte zazpívat jim pod oknem!

Pastevci zpívají :

Honza, Honza král

princeznu si vzal,

mají jednu koku,
princezna jí oku —
Honzo, hloupý Honzo,
co’s to udlal?

Sousedova dcera vybhne ze statku*.

Pastevci zpívají

:

Honzo, Honzo, hej,

princeznu nám dej,

máme sedm prasat,

bude nám je pásat —
Honzo, hloupý Honzo,

nic se nezdráhej

!



— 121 —

Honza vyjde z chalupy :

Pjdu-li já na vás, na skotáky!

Pastevci utíkají.

Sousedova dcera zastoupí Honzovi cestu :

Honzo, co’s to prove?

Honza pekvapen

:

Tys tu taky?

Sousedova dcera zlostn :

Tys prý pive z vandru princeznu

!

Honza

:

Do toho ti, Dorka, pranic není

!

Sousedova dcera

:

Ale já jí oi vyškrábu!

Honza dupne

:

Táhneš dom!

Sousedova dcera plaky :

Honzo, táta ek’,

že bych si t tedy smla vzít,

kdybys nechtl tuhle princeznu

!

Honza

:

Ale já t nechci

!

Sousedova dcera

:

Táta ek’,

že bys pece lépe pochodil

s jeho dcerou, než s tou princeznou^



- 122 —

Honza s pohrdáním :

Najednou tvj táta zmknul, vida!

Jenže tebe poád ješt nechci —
tátovi to vyi!

Sousedova dcera:

Furiante

!

Pkn jste se na tom vandru sešli

Honza zlostn :

Povídám ti, Dorka, nepjdeŠ-li —
Sousedova dcera:

Nechej si tu pobhlici, víš?

Honza pokroí

:

Chytnu-li t, Dorka, uvidíš

!

Sousedova dcera kií za vraty :

Zítra si k vám na ni dojde táta!

Pampeliška stanula na zápraží

:

Honzíku, poj!

Honza ji zachytne do nárue

:

Pampeliško zlatá!

-ew3*



«(•))> €((•))> €((•))> <((•)» «(©))>

Sednice Honzovy mámy .

Pampeliška
spí, schoulena v šátek, na lavici u kamen.

Honza vchází do sednice.

Máma mu kyne :

Pomalounku, Honzo! Te si trochu zdímla!

Honza
jde po špikách a sedne na truhlu, tiskna hlavu do dlaní :

Bože, Bože, mámo ! Mámo, já se zblázním

!

Máma jej hladí:

Honzíku, no! Nepla! Možná, že dá Pánbh . .

To víš, pro ni není chalupnická strava

!

Honza máchne rukou

:

Eh, což strava, strava! Slunce jí tu schází!

Máma

:

Zámek jí tu schází, ekni, Honzo zlatý!

Aby si král radj pro ni pijel

!

Honza

:

Mámo

!



— 124 —

Máma

:

Ale, ale, synku — vždy jí nevyháním:

požehnej jí Pánbh, svdi li jí tady!

Ale král je králem, posloužil by lépe . . .

Honza

:

ekla jste jí, mámo, že jsem došel k nmu?

Máma kývá.

Honza

:

A co ekla?
Máma

:

Inu, co by chudák ekla !

Naped povídala: ^Uvidíte oba,

že mi pan král nikdy, nikdy neodpustí !«

»Odpustil« — já honem — »dceruŠko má zlatá

Honza si tam došel. « Tu si vyskoila,

takhle ruce sepla: »Mamiko má drahá,

já se od vás nehnu !« A hned plá a náek,
že prý se jí Honza nabažil už asi

a že ji chceš honem vrátit panu králi.

»Dtino má zlatá !« — povídám já zase —
»Honza tebe rád má, že to ani nevíš.

Ale Šel jen prosit !« To ji potšilo,

povídat mi zala, že se od nás nehne,

ale krále ráda že by uvidla.

Potom vyskoila, rovnou ze sednice,

že pan král už jede . . .

Honza

:

Chudáek mj zlatý

!



— 125 —

Máma

:

A co myslíš, Honzo? Pijede si pro ni?

Honza:

Nedá mu to, myslím, když te slyšel o všem.

Nejdív arci zuil, vojsko volal na mne,

»Vra mi Pampelišku !« naíkal jak blázen.

Vojska jsem se nelek’ — však mne, mámo, znáte !
—

má tam všeho všudy vojáky jen tyry:

zdávím je jak kuna, kdyby se mne dotkli.

Sklíen

:

Býval jsem já silák! Sosny rukou lámal,

starou lípu v poli z koene jsem vytrh’,

rozmlátil jsem pstí kamenný stl v pli,

v náruí jsem býka pines’ jako koku !

Ale Pampelišce silou nepomohu !

Na jsou tyhle ruce jako ze železa,

když v nich Pampeliška vadne jen a chadne ?

Zavzlyká.

Máma

:

Snad dá Pánbh ješt... A co král ek’, Honzo?

Honza:
Inu, potom zmkl, když to všechno slyšel,

. »S Pánembohem tedy!« ek’ a rozplakal se.

Ale Pampelišku že mu pivést musím,
má-li udobit se . . .

Máma;
Ani slyšet nechce

!



- 126 —

Honza

:

Nedá mu to, ví-li, že tu dcerka chadne —
do zimy a vtru pec jí nepovedem

!

Každou chvíli mže spustit chumelice.

Máma:
Je tam zataženo: možná, že se spustí —
beztoho jsme letos nevidli snhu . . .

Honza

:

Dost je asu, mámo; sníh se neomešká . . .

Jde po špikách k Pampelišce

:

Chudáek mj zlatý — vždy je kost a kže!
A jak tžce dýchá ! Mámo, pro spasení,

vždy už dýchá sotva

!

Máma

:

Nech jí, Honzo, nech jí!

A si zdímne, chudák; spánek nejlíp sílí.

Pampeliška zpívá ze sna

:

Sluníko se schýlí,

záhy shasne den,

na mj rubáš bílý . . .

Mluví

:

Pospš, Honzo, pospš, den je svtlý . . „

By ty kvty v stráni nedokvetly . . .

Vrátíme se, než se rozední . . .

S úzkostí

:

Netrhej jí, je to poslední!

S úsmvem

:

Kdo si na mne potom vzpomene?



— 127 —

Zachvje se

:

Ješt ne! Vi, Honzo, ješt ne . . .

Schoulí se znovu.

Honza Skytá:

Bože, Bože, Bože!

Máma:
Honzíku, no! Slyšíš?

Honza

:

A ten král, kde mešká? Což pak netuší to?

Náhle :

A pro neulehla, mámo, do postele?

Máma

:

Živou mocí nechce lehnout do postele
;

ekla: >Ulehnu-li, už vám nepovstanu !<

Honza

:

Tedy aspo topte!

Máma

:

Což pak netopíme?

Kamna zrovna žízní, jak to hoí poád.

Honza :

Pikládejte ješt.

Máma:
Nemáme už díví . . .

Honza

:

Skoím tedy na strá, nalámu tam roští

;

jen a Pampelišce není zima, mámo!
Odchází.



— 128 —

Pampeliška mluví ze sna :

Víš-li, Honzo, kudy slunce chodí ?

Za lesy je mrana doprovodí

a pak ješt do ervánk hoí,

když je slunce na pokraji moí . . .

Jen se dívej ... O své stop zvíme,

na zpátení cest nezbloudíme . . .

O tom cvrku pohádku mi íkej . . .

Vstává

:

Neutec mi . . . Honzo, neutíkej . . .

Potácí se sednicí.

Máma:

Pro živého Boha — co se ti to zdálo ?

Zachytne ji do nárue.

Pampeliška se probouzí :

Slunce moje, slunce moje, kde jsi?

Ne, to není slunce ... To zas hoí . . .

Slunce hoí na pokraji moí . . .

Princ už všechny zapaluje lesy . . .

Probudí se :

Tys mi útek’, Honzo? Kde jsi, kde jsi?

Máma

:

Probu se už, dít — Honza neutel ti

!

Bžel jenom na strá pro otýpku roští,

áe tu se mnou mluvil — a hned pijde zase.

Pampeliška se smutným úsmvem :

Co se mi to, mamiko má, zdálo?



— 129 —

Máma se nutí do žertu :

Že jsi spala, Pampeliško, málo :

co se zdá, to jen sen —
než se vyspíš, už je den!

Pampeliška

:

Už je den? I není. . . To tak zdá se . . .

To je soumrak, veer bude zase . . .

Shrnuje si vlasy :

Když jsem vlasy shrnula si k ílku,

svítily jak slunce na postýlku —
už tak nesvítí mi... Vite, mamiko?

Máma ji tší

:

Svítí, dít, svítí — jako sluníko!

Pampeliška blouzní :

Sluníko se schýlí,

záhy shasne den . . .

S úzkostí

:

Mamiko, ach, mamiko má zlatá!

Máma

:

Co pak, dít ze všech nejmilejší?

Pampeliška

:

Honza mi Šel pro kvtiny, vite?
Víte, pro ty žluté pampelišky?

Máma :

Plnou pehoušli jich pinese ti!

Ale te poj, dceruško má zlatá,

do peinek, abys nenachladla

!

Rozestýlá postel.

Princezna Pampeliška 9



— 130

Pampeliška usedá na postel :

Pan král pomluvil mne u lidí —
ale te snad pece požehná mi,

až mne tady s Honzou uvidí,

svatbu na vsi bude strojit s námi . . .

Máma pokleká k posteli :

Do postýlky, do postýlky honem

!

Stevíky si zuje Pampeliška . . .

Zuje si je? Zuju ti je sama.

Zouvá jí stevíky.

Pampeliška si shrnuje vlasy a klátí nožkama

Když jsem jim utekla, nevdl, kudy kam
a te se zasmje, až mu to zazpívám !

Tiše zpívá:

Spš, spš, za ní spš,

možná, že se vrátí . . .

Náhle

:

Nevrátím se dom jaktživa . . .

Vite, mámo, to se jen tak zpívá?

Máma zmatena

:

To víš, dít! Ale te se svleeš

a pak hupky skoíš do postýlky.

Rozepíná jí límec šatu.

Pampeliška se jí vymkne :

Mamiko, pro studí ruka vaše ?

S úzkostí

:

Chcete obléci mne do rubáše?

Vzpouzí se.



— 131 —

Máma

:

Hajej tedy teba obleena.

Pampeliška

:

Vy se nanutíte do tch pein!

Zvedá nožku :

Stevíky jste mi už také zula —
nemohu pec na strá, jsem-li zuta!

Máma

:

Až tam pobhneme, obuju t —
ale co bys dlala tam nyní?

Tulák zpívá v daleku:

Nikdo už na mne neeká,
na je ta cesta daleká?

Od svta dál a k hrobu blíž —
už mne, má milá, nespatíš.

Vítr zafií v komín.

Pampeliška se zdsí

:

Mámo, mamiko, mne nkdo volá!

Máma

:

Dceruško, to venku vítr fií.

Pampeliška

:

Ba ne, mámo ! Zas už o mn zpívá.

Tulák jde po návsi, zpívaje :

Se svta všechny cesty jdou,

svta kraj pjdu za tebou!

9*



— 132 —

Ale a dojdu kamkoli,

všude mne srdce zabolí.

Pampeliška pozná jeho hlas :

Slyšíte, že zpívá? Zas je tady!

Máma:
Kdyby se radš modlil ped adventem

Pampeliška se chvje :

Vysoko, vysoko do oblak šedivých,

odkud se za zimy na zemi sype sníh . . .

Zimnice zalomcuje jejím tlem.

Už, UŽ, UŽ, UŽ?

Máma na ni hodí peinu :

Honem si už lehni!

Pampeliška shodí peinu

:

Ta je tžká! Jako pytel hlíny!

Ješt tžší

!

Vyteštna hledí k oknu :

Vidíte to, mámo?
Ukazuje k oknu.

Máma podšena :

Copak, pro Ježíše?

Na návsi hvízdne vítr a vyrazí okno.

Pampeliška vyskoí rázem s postele :

Musím? Musím?

Prvan ji odnáší.



— 138 —

Honzíku mj, Honzo . . .

Potácí se na náves.

Neutec mi!

Zmizí.

Máma utíká ke dveím

:

Pro Ježíše Krista! Pampeliško!

Vybhne na náves.

Pastevec jde po návsi.

Máma:
Pospš za ní! Pospš za ní! Honem!

Pastevec vyjeven stane ;

Za kým, teta?

Máma

:

Za kým ! Za princeznou

Utíká s pastevcem. Nastává snhová vánice.

Tulák zpívá v daleku

:

Stát se to nikdy nemlo,
na by t srdce bolelo ?

Nikdy a nikdy, hochu mj —
Pánbh t tady opatruj

!

Honza vrazí do sednice:

Pampeliško, pan král jede, slyšíš?

Pan král je už —
Nevida Pampelišku

:

Pampeliško! Mámo!

Pastevec kií oknem

:

Utekla vám ! Pospš ! Pospš honem

!



- 134 —

Honza bží ke dveím

:

Pampeliško

!

Vrazí ve dveích do mámy ;

Kde je Pampeliška?

Máma lomí rukama/i

Utíkala ze vsi, v tom se vítr zdvih’,

chy ji jako pýí ... na stráni to bylo . . .

vyzdvihl ji nad zem, rozfoukl ji v sníh . . .

a jak v sníh ji rozfouk’, hned se chumelilo

!

Na návsi se hust chumelí.

Honza vybhne na náves

:

Pampeliško, Pampeliško, kde jsi ?

Vzpíná ruce do chumelice.

Máma klesá zdrcena na lavici

:

Pro Ježíše Krista !

Jiný pastevec kií na návsi :

Pospšte si,

král je ve vsi! Videi jsem ho z dáli!

Lidé se sbíhají na návsi.

Honza bží snhem

:

Pane králi ! Králi ! Pane králi

!

KONEC POHÁDKY





Omyl tiskový stal se na str. 45. ve druhém verši shora. Míi tam

býti slovo » drobným « místo slova „dobrým^.






